
Výroční zpráva 2010

Tvořte s námi svět pro druhé



2 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

O Diecézní charitě BrnoStruktura Diecézní charity Brno

Zřizovatel – Biskupství brněnské

Vedení Diecézní charity Brno

Mons. Josef Zouhar prezident DCHB
Ing. Mgr. Oldřich Haičman ředitel DCHB
o. Pavel Koutník duchovní asistent DCHB

Ing. Mgr. Marie Sendlerová zástupkyně ředitele pro ekonomiku
Mgr. Petr Konzal  zástupce ředitele pro komunikaci a technickou podporu
Mgr. Michal Novotný  zástupce ředitele pro rozvoj a kvalitu služeb
Mgr. Diana Tuyet-Lan Kosinová vedoucí oddělení Public relations

Poslání 

Posláním Diecézní charity Brno je služba milo-
srdné lásky církve bližnímu svému v nouzi bez 
ohledu na jeho příslušnost k rase, národnosti, 
vyznání a politickou příslušnost.

Veřejný závazek

Jsme křesťanská organizace pomáhající lidem, 
kteří si pomoci nemohou, a podporující 
samostatnost těch, kteří si pomoci neumí.

Hodnoty

Naše práce stojí na hodnotách: pravda, svo-
boda, spravedlnost a láska.

Vize

Diecézní charita Brno (DCHB) aktivně usiluje 
stát se otevřenou, stabilní, dynamickou, 
spolehlivou, důvěryhodnou a respektovanou 
organizací. Navazuje na svou dlouholetou 
historii a tradici ve společnosti a spěje k tomu 
být moderní učící se organizaci.

V souladu se záměrem zřizovatele 
naplňuje sociální učení katolické církve. Stojí 
na křesťanských hodnotách, její činnost je 
začleňována do místního společenství církve – 
farnosti, i do praktického života každého 
křesťana. Na principu respektu a neopakova-
telné hodnoty každé lidské bytosti zapojuje 
do praktikující milosrdné lásky bližnímu 
v nouzi všechny lidi dobré vůle ochotné roz-
víjet charitativní činnost. Dává jim příležitost 
podílet se na Božím záměru a evangelijním 
učení lásky k bližnímu.

Zaměřením na službu lidem v nouzi klade 
důraz na naplňování jejich individuálních potřeb, 
práv i osobních odpovědností a respektuje 
celistvý rozvoj lidské bytosti. Všechny služby 
jsou směřovány ke zvyšování kvality života 
lidí sociálně a zdravotně znevýhodněných 
nebo ohrožených vyloučením ze společnosti. 
Podporují jejich začleňování a soběstačnost 
a obhajují jejich práva a zájmy na principu 
advokacie. Naše služby pomáhají odstraňovat 
chudobu, začleňovat do společnosti i místní 
komunity a upřednostňují setrvání v přiro-
zeném sociálním prostředí. Rozvoj aktivit se 
opírá o činnost oblastních Charit a pravidelné 
analýzy potřebnosti cílových skupin. DCHB se 
podílí na tvorbě a následné realizaci komu-

nitních plánů na všech úrovních státní správy 
i samosprávy, především se aktivně zapojuje 
do plánování rozvoje sociálních služeb.

Směrem k veřejnosti je organizací otevře-
nou, šířící charitativní smýšlení a uplatňující 
sociální solidaritu. Působí na širokou veřejnost, 
politické autority, odpovědné osoby na in-
stitucích a úřadech, s apelem na zachování 
sociálního smíru a prosazování sociální 
spravedlnosti. Podporuje účinnou a korektní 
spolupráci se všemi partnery podílejícími 
se na charitativní pomoci. Zdůrazňuje nalé-
havost sociálních témat ve všech odvětvích 
lidské činnosti za účelem rozvoje občanské 
společnosti a důsledně uplatňuje princip 
solidarity a subsidiarity.

Péče o zaměstnance a dobrovolníky patří 
mezi priority organizace. V této oblasti zavádí 
nové metody a nástroje podpory a rozvoje 
lidských zdrojů. Vede ke kultuře odpověd-
nosti, organizačnímu chování, sounáleži-
tosti s hodnotami organizace a k loajálnímu 
projevu pracovníků. Usiluje o zavádění 
systému celoživotního vzdělávání, posiluje 
sociální a emocionální kompetence, využívá 
synergického efektu, týmové spolupráce 
a dalších dostupných motivačních faktorů. 
Podporuje vyváženost mezi muži a ženami, 
rozšiřuje formy péče o pracovníky, je si vědo-
ma potřeby souladu profesního i osobního 
života, využívá vnitřní mobilitu pracovních sil 
a všechny formy pracovně právních vztahů. 
Rozvíjí funkční a kompetenční model organi-
zační struktury a její vývoj. Legitimitu těchto 
modelů zhodnocuje a reflektuje z pohledu 
kvality procesů, hospodárnosti, efektivnosti 
a funkčnosti.

Při komunikaci směrem k poskytovatelům 
veřejných zdrojů, dárcům a dalším podporo-
vatelům je organizací transparentní, fungující 
na principech pravdivosti a průkaznosti. 
Respektuje účelovost prostředků získaných 
na realizaci jednotlivých činností a oprávně-
nost administrativně správních nákladů.

Vize je živoucím dokumentem, promítá se 
do veškerých aktivit i základních dokumentů 
DCHB. Je realizována strategickým plánem 
organizace a implementována až na úroveň 
jednotlivých služeb a zařízení. Podléhá pravi-
delným revizím vedoucích pracovníků DCHB 
a schválení zřizovatele. Plánovaný termín 
příští revize je březen 2016.

Mgr. Ing. Oldřich Haičman, ředitel DCHB

Vedení Oblastních charit

Mgr. Jana Sedláková ředitelka OCH Blansko
Mgr. Karel Kosina  ředitel OCH Brno
Ing. Josef Gajdoš  ředitel OCH Břeclav
Václav Salajka  ředitel OCH Hodonín
Mgr. Michal Novotný  ředitel OCH Jihlava

Ing. Jaromír Bílý  ředitel OCH Rajhrad
Ing. Marcela Dvořáková  ředitelka OCH Tišnov
Mgr. Petr Jašek  ředitel OCH Třebíč
Mgr. Evžen Adámek  ředitel OCH Znojmo
Ing. Jana Zelená  ředitelka OCH Žďár n. Sázavou

Mons. Vojtěch Cikrle
biskup brněnský

Úvodní slovo
Vážení dárci, podporovatelé, vážení přátelé,

je pravidelným zvykem předložit Vám Výroční 
zprávu naší organizace za uplynulý rok. Také 
letos je plná čísel a faktů. Za každým číslem se 
však skrývá lidské úsilí a lidský příběh.

Přesto, že se čísla mohou zdát monotónní 
a nezáživná, slavný filozof G.W. Leibniz o nich 
však řekl: „Číslo objasňuje hloubku složení světa“. 
Proto bych Vám sílu našeho úsilí chtěl představit 
taky v číselných symbolech. 

V Diecézní charitě Brno pracuje více než 
900 pracovníků. Při rozloze naší diecéze to 
znamená, že v průměru na každém jedenáctém 
kilometru čtverečním působí jedna z našich 
pečovatelek, ošetřovatelek nebo sociálních 
pracovníků. Díky našim zaměstnancům nejenom 
pomáháme lidem v jejich tíživých situacích, ale 
často sdílíme s nimi jejich životy, provázíme je 
dlouhodobě, respektujeme jejich jedinečnost 
a potřeby, a snažíme se jejich sebedůvěru 
posilovat, i když se už postaví na vlastní nohy.  

V roce 2010 pomáhalo v naší organizaci více 
než 11 200 dobrovolníků ať už při Tříkrálové 
sbírce nebo ve službách pro lidi v nouzi. Bez nich 
by naše činnost nebyla vůbec uskutečnitelná. 
Pro lepší představu, našeho dobrovolníka 
můžete tak potkat v průměru v každém 
1,25 z obyvatel na území brněnské diecéze.

K dnešnímu dni realizujeme 119 služeb, ročně 
tak podáme pomocnou ruku více než 45 tisícům 
potřebných. Každý 31 člověk žijící v brněnské 
diecézi má teda zkušenost s našimi službami. 

Navzdory tomuto obrazu naší organizace 
v číslech se může zdát, že se o Charitě málo 
ví. Proto potřebujeme zájem a podporu ze 
strany veřejnosti i médií, svědectví našich 
podporovatelů a dárců, aby nám pomáhali 
budovat povědomí o existenci důvěryhodné 
organizace poskytující kvalitní sociální služby 
a zdravotní péči, které jsou však prodchnuty 
přidanou hodnotou lásky k bližnímu v nouzi. 
Jen společně s Vámi můžeme skutečně přispět 
k zlepšení životní situace potřebných. Složte 
proto s námi střípky pomoci…

Děkujeme. 

Oldřich Haičman
ředitel DCHB

Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 3

Historie Diecézní charity Brno

Počátky Charity v brněnské diecézi sahají až do roku 
1921, kdy se v Brně sešli zástupci katolických spolků 
a založili Ústředí křesťanské charity. Touto iniciativou 
byly připraveny podmínky k vytvoření diecézního Svazu 
charity, který vznikl 14. března 1922. Největšího rozvoje 
dosáhla Charita koncem čtyřicátých let, kdy spravovala 
více než padesát zařízení o celkové kapacitě tři tisíce 
míst. Její činnost pak byla násilně zastavena totalitním 
režimem. Charita ve svém původním významu byla zno-
vuobnovena v únoru roku 1992 brněnským biskupem 
Mons. Vojtěchem Cirklem a od té doby působí na území 
brněnské diecéze (region Jihomoravského kraje a části
kraje Vysočina). 

Sekretariát Diecézní charity Brno

Funkci základního ekonomického, právního a meto-
dického servisu v DCH Brno plní sekretariát. Koordinuje 
vzdělávání a sociální aktivity celodiecézního charakteru. 
Jeho úkolem je zaštiťovat pracovníky jednotlivých oborů 
po stránce odborné, legislativní a ekonomické. Koordi-
nuje rovněž oblast vztahů s veřejností (Public relations). 
Dále zabezpečuje metodické vedení zdravotnických 
a sociálních aktivit prostřednictvím odborných kolegií 
sdružujících vedoucí služeb. Realizuje také samostatné 
služby. 

Odborná kolegia

•   Kolegium zdravotnických činností
•   Kolegium azylových domů
•   Kolegium nízkoprahových denních služeb lidi v nouzi
•   Kolegium poradenství, krizové pomoci a terénních 

programů
•   Kolegium služeb pro seniory a lidi se zdravotním 

znevýhodněním
•   Kolegium služeb pro podporu tělesného a duševního 

zdraví
•   Kolegium prevence rizikového chování
•   Kolegium prorodinních služeb

Služby Sekretariátu DCHB

•   DCHB  Celsuz – Centrum pro lidi sociálně 
znevýhodněné
- Celsuz – Sociální rehabilitace
- Celsuz – Služby pro cizince
- Celsuz – Odborné sociální poradenství

•  Síť charitních dobrovolnických center
•   Oddělení humanitární pomoci, rozvojové spolupráce 

a krizového řízení
•  Oddělení vzdělávání DCHB

Mons. Vojtěch Cikrle    biskup brněnský



Služby pro seniory

Charita vnímá stáří jako dar, obohacení pro člověka 
i celou společnost. Demografický vývoj v současné době 
ukazuje narůst populace lidí v seniorském věku a Charita 
se snaží na tento fakt pozitivně reagovat. 

Cílem služeb pro seniory je zabezpečit důstojné podmínky 
pro život ve stáří. Snahou je udržet co největší možnou míru 
samostatnosti seniora. Způsob péče podporuje aktivní život, 

a to navzdory zdravotním či jiným omezením. Případné 
handicapy se snaží překonávat nebo alespoň ulehčovat život 
s nimi.

Součástí některých služeb je také aktivizace uživatelů 
v rámci pracovní a pohybové terapie, kulturních a společen-
ských akcí, výletů apod. 

Služby jsou odborně koordinovány Kolegiem služeb 
pro seniory a lidi se zdravotním postižením. 

Pobytové služby

Domov pro seniory
Domov pokojného stáří Kamenná je pobytové zařízení 
sociálních služeb pro seniory. Pracovníci domova kladou 
důraz na respektování lidské důstojnosti, na podporu 
vědomí vlastní hodnoty jedince a na zachování kvality 
života ve stáří. 

Domov je určen pro lidi, jejichž soběstačnost v uspoko-
jování základních životních potřeb je snížena, a v důsledku 
toho jsou závislí na podpoře a pomoci jiné osoby. Služby 
jsou poskytovány i osobám s Alzheimerovou chorobou 
a jinými typy demence.

Chráněné bydlení
Chráněné bydlení sv. Anežky v Brně pro seniory a zdravot-
ně znevýhodněné občany v rámci individuálního bydlení 
poskytuje klientům podle jejich potřeb a přání takový 
rozsah podpory, aby mohli v maximální míře vést běžný 
a samostatný způsob života.

Odlehčovací služby 

Denní a přechodný pobyt
Denní a přechodný pobyt poskytuje služby seniorům, 
kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo 

nepříznivého zdravotního stavu, a to formou pobytové 
služby na přechodnou dobu do tří měsíců. Služba tím 
umožňuje také nezbytný odpočinek pečujícím osobám.

Terénní služby

Charitní pečovatelská služba
Cílem služby je pomoci uživatelům služby s péčí o jejich 
vlastní osobu a jejich domácnost, kterou již nejsou schop-
ni zvládnout vlastními silami z důvodů věku, onemocnění, 
osamocení apod. Služba je poskytována v domácnostech 
uživatelů nebo ve střediscích pečovatelské služby. 

Osobní asistence
Jde o terénní službu poskytovanou v místě pobytu 
uživatele (v domácnosti, na pracovišti, na kulturních 
a sportovních akcích, ve škole, na cestách apod.). Obsah 
služeb vychází z individuálních potřeb uživatele. Nabízí 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění stravy, 
pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdě-
lávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím, pomoc při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

Osobní asistence také umožňuje zastoupení 
pečujícímu v době jeho nemoci, vyčerpání či z jiného 
důvodu.

Typy služeb

5Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Domov pro seniory DPS Kamenná 
Brno

Kapacita zařízení 43

počet nástupů 20

počet ukončených pobytů 11

Obložnost 84,70 %

už
iv

at
el

é 
dl

e 
st

up
ně

 z
áv

is
lo

st
i bez příspěvku 3

1.stupeň 8

2.stupeň 7

3.stupeň 9

4.stupeň 16

Počet pracovníků  32

přepočtené úvazky 31,1

Pobytové služby

Odlehčovací 
služby

DPP Brno DPM 
Němčičky Tišnov

Kapacita zařízení 15 15 10

počet uživatelů 129 8 4

obložnost 93,70 % - -

už
iv

at
el

é 
dl

e 
st

up
ně

 z
áv

is
lo

st
i bez příspěvku 0 0 -

1. stupeň 7 7 -

2. stupeň 18 1 -

3. stupeň 42 0 -

4. stupeň 62 0 -

Počet pracovníků  14 2 1

přepočtené úvazky 11,43 1,5 0,98

Odlehčovací služby

4 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010



Pobytové služby

Domov pro seniory
Domov pokojného stáří 
Kamenná 
Kamenná 29, 639 00 Brno, 
tel. 543 213 266,  
dpsk.brno@charita.cz

Odlehčovací služby

Denní a přechodný pobyt 
Strnadova 14, 
628 00 Brno-Líšeň, 
tel. 544 234 033, 
dpp.brno@charita.cz

Domovinka Panny Marie 
Němčičky 96, 691 27,  
tel. 519 326 143,  
ivana.hoferova@charita.cz

Odlehčovací služba Tišnov 
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov, 
tel.: 549 410 779, 739 389 132, 
pecovatelky.tisnov@caritas.cz

Chráněné bydlení 
Chráněné bydlení sv. Anežky 
pro seniory a zdravotně 
znevýhodněné občany
Žižkova 3, 602 00 Brno,  
tel. 545 230 178, 
ivana.petraskova@charita.cz

Terénní služby

Charitní pečovatelská 
služba
Charitní pečovatelská 
služba Blansko 
Sadová 2, 678 01 Blansko,  
tel. 516 410 825, 
chps.blansko@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Brno 
Žižkova 3, 602 00 Brno,  
tel. 545 230 178, 
ivana.petrasova@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Břeclav 
Seniorů 1, 690 02 Břeclav,  
tel. 519 326 143, 
ivana.hoferova@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Bučovice 
Slavkovská 33, 658 01 Bučovice,  
tel. 517 318 056, 
mobil 731 425 498, 
dps.bucovice@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Bystřice n. P. 
Hornická 643, 
593 01 Bystřice n. Pernštejnem, 
tel. 566 552 437, 
chps.bystrice@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Hrotovice 
F. B. Zvěřiny 217, 
675 55 Hrotovice, 
tel. 568 860 868, 
dps.hrotovice@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Janštejn 
Janštejn 101, 
588 52 Horní Dubénky, 
tel. 567 215 500, 
chps.jansten@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Kamenice 
Kamenice u Jihlavy 481, 
588 23, tel. 567 273 308, 
chps.kamenice@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Kněžice 
675 29 Kněžice 320,  
tel. 568 885 597, 
dps.knezice@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Kostelec 
Kostelec u Jihlavy 101, 588 61, 
tel. 567 316 035, chps.
kostelec@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Luka nad Jihlavou 
Nová 690, 588 22 Luka nad 
Jihlavou, tel. 567 219 587, 
chps.luka@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Mutěnice 
Květná 379, 696 11 Mutěnice,  
tel. 518 370388, 
dps.mutenice@charita.cz

Domov pokojného  
života Nížkov 
Nížkov 37, 592 12,  
tel. 566 675 321, 
dps.nizkov@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Nová Říše 
U Kláštera 2, 
588 65 Nová Říše, 
tel. 567 318 172, 
chps.novarise@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Ratíškovice 
Dubňanská 1301, 
696 02 Ratíškovice, 
tel. 518 36 82 23, 
dps.ratiskovice@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Rajhrad 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad, 
tel. 547 232 223, 
eva.lenochova@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba v rodinách Třebíč 
Vltavínská 1376, 
674 01 Třebíč, 
tel. 775 613 621, 568 420 002, 
chps.trebic@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Tišnov 
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov, 
tel. 549 410 779, 
pecovatelky.tisnov@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Slavkov 
Polní 1444, 
684 01 Slavkov u Brna, 
tel. 544 221 798, 737 435 821, 
dps.bucovice@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Šardice 
Šardice 613, 696 13 Šardice, 
tel. 518 624 638,
domovinka.sardice@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Telč 
Špitální 611, 588 56 Telč,  
tel. 567 213 418, 
chps.telc@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Znojmo 
Horní Česká 6, 
669 02 Znojmo,  
tel. 515 221 887, 
chps.znojmo@charita.cz

Charitní pečovatelská 
služba Ždánice 
Zámecká 848, 
696 32 Ždánice, 
tel. 518 633 817, 
dps.zdanice@charita.cz

Osobní asistence
Osobní asistence Třebíč 
Vltavínská 1376, 674 01 Třebíč, 
tel. 568 420 200, 734 435 207, 
osasistence.trebic@charita.cz

Osobní asistence Velké 
Meziříčí 
Čechova 1660/30, 
594 01 Velké Meziříčí, 
tel.: 566 531 158, 733 755 870, 
oa.velmez@charita.cz
Pobočka Žďár nad Sázavou 
Studentská 4 (Poliklinika), 
591 01 Žďár nad Sázavou, 
tel. 733 755 870, 
oa.zdar@charita.cz

Ambulantní služby

Denní stacionář
Domovinka Třebíč 
Gen. Sochora 705, 
674 01 Třebíč,  
tel. 568 851 146, 
domovinka.trebic@charita.cz

Centra denních služeb
Domovinka Dačice 
Antonínská 85/II, 380 16 Dačice, 
tel. 384 422 301, kl. 252
domovinka.dacice@charita.cz

Centrum denních služeb 
Slavkov u Brna 
Polní 1444, 684 01 Slavkov,  
tel. 544 212 021, 
mobil 734 435 125, 
734 435 124, 739 389 266, 
cds.slavkov@charita.cz

Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 76 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Kontakty
Charitní 
pečovatelská 
služba

Počet 
uživatelů

Počet 
pracovníků 

Přepočtené 
úvazky

Blansko 430 20 15,68

Brno 173 17 14,3

Břeclav 368 14 13,5

Bučovice - 
Slavkov 462 12 10,25

Bystřice n. P. 348 15 13,16

Hrotovice 44 2 1,84

Janštejn 61 5 4,51

Jihlava 27 1 1,1

Kamenice 112 3 2,44

Kněžice 53 2 0,85

Kostelec 113 3 2,5

Luka nad  
Jihlavou 132 5 5

Mutěnice 288 8 6,85

Nížkov 12 1 0,6

Nová Říše 61 2 1,74

Rajhrad 61 3 3

Ratíškovice 195 3 2,3

Šardice 300 4 2,6

Telč 141 7 6,85

Tišnov 81 7 5,73

Třebíč 50 3 2,76

Znojmo 122 11 9,5

Ždánice 140 6 5,5

Terénní služby

Centrum  
denních služeb

Domovinka 
Dačice

Centrum 
denních služeb 
Slavkov u Brna

počet uživatelů 179+16 dětí 9

Počet pracovníků  5 3

přepočtené úvazky 1,2+3 DPČ 2,5

počet dobrovolníků 10 0

Ambulantní služby

Denní stacionář Domovinka Třebíč

počet uživatelů 45

denní kapacita 15

Počet pracovníků  8

přepočtené úvazky 6,87

Ambulantní služby

Chráněné bydlení CHB sv. Anežky Brno

počet uživatelů 11

počet návštěv 3 507

Počet pracovníků  4

přepočtené úvazky 2,43

počet úkonů 2991

Pobytové služby

Osobní asistence Třebíč Žďár 

počet uživatelů 45 15

počet návštěv 5 821 1 086

Počet pracovníků  20 4,5

přepočtené úvazky 9,71 3,65

Terénní služby

Aktivizační programy 
pro seniory Včela - Bystřice n. P

počet uživatelů 25

počet pracovníků 3

přepočtené úvazky 0,85

počet návštěv, kontaktů 4 955

Ambulantní služby

Ambulantní služby

Denní stacionář
Jedná se o služby osobám se sníženou 
soběstačností (z důvodu věku nebo zdravotního 
postižení), které nemohou či nechtějí zůstávat 
po celý den ve svých domovech. V rámci denního 
pobytu jim v příjemném prostředí pomáháme 
rozvíjet či udržovat jejich schopnosti a soběstačnost, 
zabezpečovat potřeby, necítit se osamoceně 
a smysluplně prožít každý den. Podporujeme také 
rodiny pečující o své blízké a umožňujeme jim, aby 

se mohly věnovat přes den svým povinnostem nebo 
si odpočinout.

Centra denních služeb
Cílem center denních služeb je poskytnout seniorům 
a lidem se zdravotním znevýhodněním změnu prostředí, 
a tím zamezit stereotypu pobytu pouze ve vlastním pro-
středí. Dále pak rozvíjet jejich tvořivou činnost (výtvarné 
akce, společná úprava exteriéru a interiéru, instalace výstav, 
příprava stolování), zapojit je do hudebně pohybového 
a relaxačního programu a poskytnou jim sociální pora-
denství.  

Sociálně aktivizační služby  
(aktivizační programy) pro seniory

Aktivizační programy navazují na činnost některých charitních 
pečovatelských služeb nebo jsou jejich součástí. Cílem je 
vytvořit vhodné podmínky pro důstojný a aktivní život seniorů 
a osob se zdravotním postižením. V rámci aktivizačních 
programů jsou realizovány volnočasové aktivity (kreativní 
tvorba a zájmové aktivity – přednášky, besedy, oslavy jubilejí, 
svátků apod.)

Nové projekty v roce 2010

V tomto roce byla rozšířena kapacita Domova pokojného 
stáří Kamenná v Brně. Díky Charitě je zde další možnost uby-
tování pro seniory trpící Alzheimerovou chorobou či jinou 
formou demence. Poskytne ji přístavba s kapacitou 20 míst, 
která byla slavnostně otevřena a požehnána biskupem br-
něnským Mons. Vojtěchem Cikrlem dne 6. 10. 2010. Oblastní 
charita Brno své služby obohatila také o Chráněné bydlení 
sv. Anežky. 

Dále vznikla Osobní asistence ve Žďáře nad Sázavou 
a Odlehčovací služba v Tišnově.

Typy služeb



Dům léčby bolesti 
s hospicem sv. Josefa 
Rajhrad u Brna 
Jiráskova 47, 
664 61 Rajhrad u Brna,  
tel. 547 232 223,  
fax 547 232 247,  
hospic.rajhrad@charita.cz

Domácí hospicová péče 
Blansko 
Sadová 2, 678 01 Blansko, 
tel. 516 410 825, 733 755 818, 
radka.kuncova@charita.cz

Mobilní hospic sv. Jana 
Rajhrad u Brna 
Jiráskova 47,  
664 61 Rajhrad u Brna,  
tel. 547 232 223,  
chops.rajhrad@charita.cz

Domácí hospicová péče 
Jihlava – Bárka 
Jakubské náměstí 5/2,  
586 01 Jihlava 1,  
tel. 567 563 671, 
jana.sochorova@charita.cz

Domácí hospicová  
péče Třebíč
Zdravotní služby:  
L. Pokorného 15.  
674 01 Třebíč,  
tel. 568 408 475, 608 860 175, 
chos.trebic@charita.cz

Sociální služby:  
Vltavínská 1376,  
674 01  Třebíč,  
tel. 568 420 200, 733 676 676, 
dhp.trebic@charita.cz

Domácí hospicová péče 
Žďár nad Sázavou 
Horní 22, 591 01 Žďár n. Sáz., 
tel. 739 389 244, 
dhp.zdar@charita.cz

Charitní ošetřovatelská služba Péče o nevyléčitelně nemocné

Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 98 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Základním posláním služby je poskytnout nemocným 
komplexní péči (zdravotní, sociální, psychickou i du-
chovní) přímo v jejich domácím prostředí ve spolupráci 
s ošetřujícím lékařem a rodinou. 

Možnost setrvat v přirozeném prostředí působí pozitivně 
na psychiku každého člověka, což výrazně přispívá ke zlep-
šení zdravotního stavu.

Pomoc je určena pacientům s dlouhodobým i akutním 
onemocněním, seniorům, opuštěným lidem a všem, kdo 
odborné zdravotní ošetření a pomoc nezbytně potřebují. 

Odbornou ošetřovatelskou službu zajišťují erudované 
registrované zdravotní sestry, způsob léčby určuje příslušný 
praktický lékař nemocného nebo ošetřující lékař při hospi-
talizaci.

Ve všech střediscích je možné zapůjčení potřebných 
rehabilitačních i zdravotnických

pomůcek.
Služby jsou odborně koordinovány Kolegiem zdravotnic-

kých činností.

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
Snaha o důstojné podmínky v posledních chvílích lidí 
nevyléčitelně nemocných patří v Charitě mezi nejtěžší 
úkoly. Prostřednictvím služeb hospice poskytuje komplex-
ní paliativní péči. Usiluje co nejvíce se přiblížit domácímu 
prostředí při zachování kvalitní i odborně erudované 
péče. Příbuzným nemocných jsou k dispozici hostinské 
pokoje a vstřícný přístup personálu. V hospici působí 
rovněž klinický psycholog, pracuje zde duchovní služba 
a dobrovolnické centrum. 

Hospicové služby jsou metodicky vedeny kolegiem 
zdravotnických činností.

Domácí hospicová péče
Diecézní charita Brno rozšířila své služby také o pilotní pro-
jekt domácí hospicové péče. Jde o specializovanou péči 
poskytovanou terminálně nemocným a pečujícím členům 
rodiny v domácím prostředí za asistence odborníků.

Jednotliví členové multidisciplinárního týmu jsou zdra-
votničtí pracovníci, lékaři a zdravotní sestry, pečovatelé 
a sociální pracovníci, psychologové a duchovní. Koordiná-
torkou týmu je pověřená registrovaná specializovaná sest-
ra. Praktický lékař nemocného pak ve spolupráci s lékařem 
specializovaným v paliativní medicíně, léčbě bolesti nebo 
onkologii předepisuje příslušnou paliativní péči.

CHOS Blansko
Sadová 2, 678 01 Blansko,  
tel. 516 410 825, 
chos.blansko@charita.cz

CHOS Brno-město
Žižkova 3, 602 00 Brno, tel. 
545 230 178, chos.brno@ 
charita.cz

CHOS Břeclav
Seniorů 1, 690 02 Břeclav,  
tel. 519 326 143,  
helena.fialova@ charita.cz

CHOS Bučovice,  
Slavkov u Brna
Penzion Polní 1444, 
684 01 Slavkov u Brna,  
tel. 544 212 504, 608 709 283 
(v. s. Barnetová), chos.
bucovice@ charita.cz
 

CHOS Jihlava
Jakubské nám. 2, 
586 01 Jihlava,  
tel. 567 563 675, chos.
jihlava@ charita.cz,  
chos.polna@charita.cz ,  
chos.janstejn@charita.cz, 
chos.kostelec@ charita.cz, 
chos.telc@charita.cz  

CHOS Rajhrad
Dům léčby bolesti 
s hospicem sv. Josefa
Jiráskova 47, 
664 61 Rajhrad u Brna,  
tel. 547 232 223,  
chops.rajhrad@ charita.cz

CHOS Tišnov
Králova 1742, 666 01 Tišnov, 
tel. 549 410 779,  
dom.pece.tisnov@charita.cz

CHOS Třebíč
Leopolda Pokorného 15, 
674 01 Třebíč,  
tel. 568 408 475, 608 860 175,  
chos.trebic@ charita.cz

CHOS Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo,  
tel. 515 261 191,  
chos.znojmo@ charita.cz

CHOS Znojmo, pobočka 
Moravský Krumlov
Znojemská 235,  
672 01 Moravský Krumlov, 
tel. 515 322 444
CHOS Žďár nad Sázavou
Studentská 4,  
591 01 Žďár nad Sázavou,  
tel. 566 626 041,  
chops.zdar@charita.cz

CHOS Žďár nad Sázavou, 
pobočka Nové Město 
na Moravě
Vratislavovo nám. 12,  
592 31 Nové Město 
na Moravě,  
tel. 731 130 772

CHOS Žďár nad Sázavou, 
pobočka Velké Meziříčí
Poříčí 11,  
594 01 Velké Meziříčí,  
tel. 608 068 162

Kontakty

Kontakty

Domácí hospicová péče Třebíč Žďár Rajhrad Jihlava Blansko

Počet klientů 41 58 31 36 15

Počet pracovníků (fyz./přep.) 22/4,559 4/3,28 5/1 3/2,1 4/0,25

CHOS Počet klientů Počet návštěv Počet pracovníků 
(fyz./přepoč.)

Počet zdravotnických 
úkonů

Rajhrad 320 8671 7/7 17 164

Tišnov 248 9 075 5/4 16 545

Blansko 584 20 739 12/11,35 20 739

Brno 274 8 350 8/7,4 12 940

Břeclav 442 26 371 10 50 689

Jihlava 926 48 119 21 76 800

Třebíč 441 21 540 17/13,993 36 920

Znojmo 970 33 427 20/13,42 62 823

Žďár 493 22 770 10/7,08 28 098

Bučovice, Slavkov 511 11 595 7+2 DPČ 27 268

Typy služeb

Dům léčby bolesti s hospicem  
sv. Josefa – odlehčovací služby lůžkové oddělení ambulantní oddělení ambulantní 

rehabilitační oddělení

Počet klientů 507 - 598

Kapacita zařízení 50 - 25 klientů denně

Prům. ošetřovací doba (ve dnech) 28,7 - 8,5 návštěv

Počet pracovníků (fyz./přep.) 56/53,9 - 4/3,75



11Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Pomoc lidem bez domova

10 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Ztrátu domova Charita nevnímá pouze jako ztrátu 
střechy nad hlavou. Znamená to samotu, tíži, izolaci 
a sociální vyloučení, často zjevně či skrytě vedoucí 
k bolesti, prázdnotě a zoufalství.

Bezdomovectví je jen vzácně volbou, častěji je výsledkem 
procesu postupného sociálního propadu a následné rezi-
gnace na lepší alternativu. Charita se v této životní situaci 
snaží poskytovat pomoc vedoucí ke stabilizaci nepříznivé 
situace poskytováním hygieny, potravinového servisu, 
čistého ošacení, noclehu a za určitých podmínek také 
poskytnutím úhrady jízdného do místa trvalého bydliště. 
Cílem je pomoci překonávat sociální vyloučení a poskyt-

nout dočasné zázemí a vytvoření prostoru pro začlenění 
do společnosti.

Důležitou součástí služby je poskytování základního 
sociálního poradenství (pomoc při uplatňování práv, opráv-
něných zájmů a obstarávání osobních záležitostí). 

Poměrně novou a ojedinělou službou pro lidi bez 
domova je sociální rehabilitace. Pomáhá lidem, kteří jsou 
znevýhodněni na trhu práce, rozvíjet schopnosti a doved-
nosti vedoucí ke zvýšení šance získat zaměstnání a zařadit 
se do společnosti. 

Součástí těchto služeb jsou azylové domy odborně ko-
ordinovány Kolegiem azylových domů a denní centra pod 
Kolegiem nízkoprahových služeb.

Noclehárna pro muže 
Blansko
Luční 10,  
678 01 Blansko,  
tel. 516 410 467,  
nocleharna.blansko@charita.cz

Azylový dům pro muže Brno 
Karlova 59/61,  
614 00 Brno-Maloměřice,  
tel. 545 213 442,  
ad.brno@charita.cz

Azylový dům Břeclav
U Sýpek 3097/3, 
690 03 Břeclav,  
tel. 519 372 719,  
roman.tucek@charita.cz

Azylový dům pro muže 
Třebíč
Heliadova 10,  
674 01 Třebíč,  
tel. 568 843 168,  
ad.trebic@charita.cz

Stará fabrika – 
Nízkoprahové denní 
centrum Blansko
Sadová 2,  
678 01 Blansko,  
tel. 516 412 137,  
dennicentrum.blansko@charita.cz

Nízkoprahové denní centrum 
pro lidi bez domova Brno 
Bratislavská 58,  
602 00 Brno,  
tel. 545 210 416,  
dcb@charita.cz 

Nízkoprahové denní 
centrum Břeclav
Svatoplukova 18, 
690 02 Břeclav,  
tel. 519 331 440,  
premek.suchomel@charita.cz

Nízkoprahové denní 
centrum a noclehárna 
pro lidi bez přístřeší 
Hodonín 
Sacharovova 39,  
695 01 Hodonín,  
tel. 518 340 472,  
dc.hodonin@charita.cz

Azylové domy AD Brno AD Třebíč AD Břeclav

Kapacita zařízení/den (krizovka) 20 26 32

Počet klientů – ubytování 43 87 53

Počet klientů – poradenství 46 87 92

Počet návštěv – kontaktů 1 263 - -

Lůžko okamžité pomoci 0 0 0

Počet pracovníků   (fyz./přep.) 6,53 8/7,53 8/7,6

Noclehárny Noclehárna Hodonín Noclehárna Blansko

Kapacita zařízení/den (krizovka) 27 15/0

Počet klientů – ubytování 182 58

Počet návštěv – kontaktů (odespané noci) 7416 3073

Počet pracovníků (fyz./přep.) 3/2,3 4/2,72

Kontakty

Nízkoprahová denní centra NDC Brno NDC Hodonín NDC Břeclav Stará fabrika  
NDC Blansko

Kapacita zařízení 80 16 15 10

Počet uživatelů 1035 202 331 180

Počet návštěv -intervencí 20 724 7 579 6 326 5588

Počet pracovníků   (fyz./přep.) 11/8,01 3/2,7 2,15 11/5,39



13Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 201012 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Pomoc pro matky s dětmi v tísni

Charita klade silný důraz na ochranu matek a dětí 
jako jednu z nejzranitelnějších skupin obyvatelstva. 
Pomáhá ženám v situacích, které nedokážou vyřešit 
samy, nemohou se postarat o děti bez asistence další 
osoby nebo se staly oběťmi domácího násilí. 

Charita nabízí řešení v podobě azylového bydlení 
a profesionální asistence, přičemž rozvíjí prostor pro vlastní 
rozhodování matek. V nouzových případech jsou na krátkou 
dobu v domovech k využití tzv. krizová lůžka. Dlouhodobé 

ubytování se poskytuje na dobu nezbytně nutnou, 
zpravidla do jednoho roku.

Součástí nabídky služeb je sociální, psychologické 
a právní poradenství, řada aktivizačních, motivačních, 
popřípadě resocializačních programů, materiální 
výpomoc (charitní šatník, potraviny), výchovné programy, 
volnočasové aktivity a duchovní pomoc.

Služby jsou odborně koordinovány Kolegiem 
azylových domů.

Centrum “PRO“ Blansko 
Sladkovského 2b,  
678 01 Blansko,  
tel. 516 411 400,  
matka-dite.blansko@charita.cz

Centrum “PRO“ Boskovice
Dukelská 12B,  
680 01 Boskovice,  
tel. 516 411 966,  
dmt.boskovice@ charita.cz

Domov sv. Markéty pro
matky s dětmi v tísni Brno 
Staňkova 47,  
612 00 Brno,  
tel. 541 240 087, 
dsm.brno@ charita.cz

Domov sv. Agáty Břeclav 
Komenského 6,  
690 02 Břeclav,  
tel. 519 331 455,  
agata.breclav@charita.cz

Domov pro matky v tísni 
Hodonín
Dukelských hrdinů 57,  
695 01 Hodonín,  
tel. 518 321 497,  
dmt.hodonin@charita.cz 

Domov pro matky Třebíč 
Manž. Curieových 604,  
674 01 Třebíč,  
tel. 568 828 766,  
dmt.trebic@charita.cz

Domov pro matky v tísni 
Znojmo 
Mašovická 12,  
669 02 Znojmo - Hradiště,  
tel. 515 220 755,  
dmt.znojmo@charita.cz

Kontakty

Azylové domy –  
Domovy pro matky v tísni Blansko Boskovice Brno Hodonín Třebíč Břeclav Znojmo

Kapacita zařízení 24 27 100 20 45 42 43

Počet pracovníků   (fyz./přep.) 11/7,17 13/7,08 19 7/6,9 10/8,12 7 10/8,07

Počet klientů na ubytování (děti a matky) 42 61 157 50 117 79 117

Počet klientů na poradenství 345 183 1 288 151 3458 32 98

Počet intervencí 958 488 911 169 932 70 264

Počet osob - jiné služby (šatník) 42 89 1 032 209 740 79 175



Charitní poradenství a krizová pomoc

14 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Jedním z poslání Charity je být lidem oporou v tíži-
vých životních situacích. Charita tak naplňuje základní 
aspekt svého poslání, kdy se snaží spolunacházet vůli 
i sílu k překonání nepříznivé sociální situace nebo krize.

Poradenství nabízí komplex služeb, poskytuje informace 
o právech a povinnostech a napomáhá k dosažení dostup-

ného řešení tíživé životní situace. Cílem služeb je poskyt-
nout lidem v nouzi pocit bezpečí, podporu, naději a vedení. 

Nové aktivity 2010

Odborné sociální poradenství vzniklo také v Rajhradě.

Poradenství 

Jedná se o odborné sociální poradenství  se zaměřením 
na potřeby lidí v nepříznivé sociální situaci. Zahrnuje so-
ciální a právní poradentví, poradenství pro osoby se zdra-
votním postižením,  pro oběti trestných činů a domácího 
násilí, zahrnuje též sociální práci s osobami, jejichž způsob 
života může vést ke konfliktu se společností. 

Terénní programy

Jde o terénní služby poskytované osobám, které 
vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy. Služba je určena 
pro lidi žijící v sociálně vyloučených komunitách 
a osoby sociálně ohrožené a může být poskytována 
anonymně.

Krizová pomoc

Terénní, ambulantní nebo pobytová služba 
na přechodnou dobu je poskytována osobám, které 
se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy 
přechodně nemohou řešit svoji nepříznivou sociální 
situaci vlastními silami. 

Telefonická krizová pomoc

Charitní linka důvěry je určena pro celou populaci, pomáhá 
školním dětem a mládeži, stejně tak i dospělým. Jedná se 
o anonymní a nepřetržitou 24hodinovou službu, včetně 
sobot, nedělí a svátků. Tým vyškolených pracovníků je při-
praven poskytnout člověku v tísni okamžitou telefonickou 
pomoc a se souhlasem klienta zprostředkuje následnou 
péči (krizová centra, psychiatrické ambulance, drogové po-
radny a jiná speciální centra a poradny). Ve zvlášť závažných 
případech se kontaktuje policie, záchranná služba nebo 
hasiči. Pomoc se netýká jen prvního kontaktu, ale celého 
krizového stavu klienta. 

Všechny služby jsou poskytovány bezplatně.

MAGDALA – pomoc obětem 
obchodování a nucené prostituce
Jde o specifický celorepublikový projekt. Ženám, které 
provozují prostituci, nabízí pomoc při návratu k běžnému 
životu. Poskytuje účinnou podporu případně také jejich 
dětem, aby mohly společně žít důstojným a smysluplným 
životem.

Kromě komplexních služeb je možné využít nonstop 
služeb Linky pomoci: + 420 737 234 078.

Typy služeb

Diecézní charita Brno, 
Odborné sociální 
poradenství 
tř. Kpt. Jaroše 9,  
602 00 Brno,  
tel. 545 426 641, 538 700 940,  
alena.gottwaldova@ charita.cz, 
jana.knoflickova@ charita.cz

Okno dokořán - krizová 
pomoc a terénní programy 
Komenského 19,  
678 01 Blansko,  
tel. 516 417 351, 739 389 227, 
okno.blansko@charita.cz

Spona Blansko
Komenského 19,  
678 01 Blansko,  
tel. 516 417 351, 
okno.blansko@charita.cz

Magdala Blansko
Komenského 19,  
678 01 Blansko,  
tel. 516 417 351,  
eliska.bohatcova@charita.cz

Charitní poradna
U lázní 1734,  
680 01 Boskovice,  
tel. 516 411 583, 
739 389 127  
poradna.boskovice@charita.cz

Charitní poradna Hodonín 
Wilsonova 4242/7,  
695 05 Hodonín,  
tel. 731 425 497,  
poradna.hodonin@charita.cz

Charitní poradna  
Bučovice – Slavkov u Brna 
Odborné sociální 
poradenství, poradenství 
v terénu, přednášková 
činnost 

Pracoviště Bučovice: 
Zámecká 550, 685 01 Bučovice,  
tel. 517 380 451, 739 389 126, 
737 234 086,   
poradna.bucovice@charita.cz

Pracoviště Slavkov u Brna: 
Polní 1444,  
684 01 Slavkov u Brna, 
tel. 544 212 021,  
731 646 977,  
734 435 125,   
poradna.slavkov@charita.cz

Odborné sociální 
poradenství Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad, 
tel. 547 232 223, 736 529 322,  
hospic.rajhrad@charita.cz

Poradna Porta Tišnov 
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov, 
tel. 534 008 134,  
poradna.tisnov@charita.cz

Poradna Ruth Třebíč – 
středisko pro podporu žen, 
mladých lidí a partnerských 
vztahů 
Oldřichova 1, 674 01 Třebíč, 
tel. 568 845 580,  
605 372 765, 775 613 622
poradnaruth.trebic@charita.cz

Centrum poradenství 
a pomoci
Dolní Česká 1
669 02 Znojmo,
součástí tohoto centra je:

Sociální poradenství 
Znojmo a charitní šatník 
Dolní Česká 1,  
669 02 Znojmo,  
tel. 515 221 986, 731 402 782, 
poradna.znojmo@charita.cz

Poradna pro oběti 
domácího násilí TEREZA 
Znojmo 
Dolní Česká 1, 
669 02 Znojmo,  
tel. 515 223 088,  
tereza.znojmo@charita.cz

Magdala Znojmo 
Dolní Česká 1,  
669 02 Znojmo,  
tel. 515 221 98, 731 179 772, 
magdala.znojmo@charita.cz 

Odborné sociální 
poradenství Blansko Znojmo Tišnov Slavkov 

u Brna Brno Třebíč Hodonín Rajhrad

Počet klientů 616 245 312 231 965 737 189 1750

Počet kontaktů 2 331 793 707 740 1277 interv. 924 836 4500

Počet pracovníků 
(fyz./přep.) 5/1,76 1/1,0 1/0,6 4/ 2,1 3/1,0 3/1,54 3/1,2 1/1,0

Krizová pomoc Magdala  
Blansko

Okno dokořán 
Blansko

Tereza  
Znojmo

Centrum  
"PRO" Blansko

počet klientů 217 136 46 39

počet kontaktů 731 381 458 145

Počet pracovníků (fyz./přep.) 11/2,74 6/2,4 1 4/0,5

Telefonická krizová 
pomoc

Linka důvěry 
Blansko

počet kontaktů 2 809

Počet pracovníků 
(fyz./přep.) 7/2,68

Terénní programy Okno  dokořán 
Blansko

Spona  
Blansko

Znojmo –  
Magdala

počet klientů 36 99 79

počet kontaktů 997 352 1 143

Počet pracovníků (fyz./přep.) 5/1,48 9/3,02 2/1,4

Kontakty

Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 15



Podpora lidí se zdravotním postižením

16 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 17Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 201016 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Klíčovým posláním těchto služeb je podporovat lidi 
s postižením a napomáhat otevření se společnosti vůči 
nim. Každý má ve společnosti své místo a zaslouží si 
plnohodnotný život. 

Služby jsou určeny osobám s mentálním postižením, 
s poruchou autistického spektra, tělesným a smyslovým 
postižením, s kombinovanými vadami, zdravotně 
oslabeným a rovněž lidem s duševním onemocněním. 

V závislosti na druhu postižení a individuálních 
potřebách zajišťují střediska pracovní, sociální a speciální 

pedagogickou pomoc. V řadě případů je poskytována 
i pracovní terapie, rehabilitační, logopedická, 
psychologická či duchovní péče. Součástí programů 
jsou rovněž kulturní, společenské akce, rehabilitační 
ozdravné pobyty v přírodě, odpolední zájmové 
činnosti, prázdninové ozdravné pobyty a rehabilitace 
v bazénu. Sociální, psychologické a právní poradenství je 
poskytováno nejen lidem se zdravotním postižením, ale 
také jejich rodinám. Poplatky za služby jsou stanoveny dle 
vyhlášky.

Služby jsou odborně koordinovány Kolegiem na 
podporu tělesného a duševního zdraví.

Nové aktivity 2010

V tomto roce rozšířila Charita Brno nabídku v oblasti 
sociální rehabilitace pro lidi s mentálním postižením 
prostřednictvím tréninkového pracoviště Kavárny Anděl. 

Typy služeb

Denní stacionáře Betany 
Boskovice

Effeta 
Brno

Úsměv  
Třebíč

Damián  
Znojmo

Nesa Velké 
Meziříčí

Počet klientů 29 53 46 25 16

Kapacita zařízení 25 53 25 25 16

Počet pracovníků (fyz./přep.) 13/5,99 28/25,375 16/9,39 11/8,97+1DPČ 6,10

Odlehčovací služby Blansko –  
Odlehčovací služba

Počet klientů 37

Kapacita jen terénní forma

Počet pracovníků (fyz./přep.) 3/0,77

Centra denních 
služeb

Emanuel 
Boskovice

Centrum 
denních služeb 
Slavkov u Brna

Počet klientů 16 1,00

Kapacita zařízení 15 15,00

Počet pracovníků 
(fyz./přep.) 17/6,75 3/2,5

Chráněné bydlení CHB Brno

Počet klientů 38

Kapacita zařízení 35

Počet pracovníků 
(fyz./přep.) 33/23,4

Soc. aktivizační služby 
pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

Pěkná modrá 
Doubravice

Počet klientů 44

Kapacita zařízení 15/den

Počet pracovníků 
(fyz./přep.) 8/3,59

Raná péče Raná péče Třebíč

Počet klientů 40

Kapacita zařízení 33

Počet pracovníků (fyz./přep.) 3/2,346

Osobní asistence Osobní asistence Třebíč Osobní asistence Znojmo

Počet klientů 45 33

Kapacita zařízení 15 28

Počet pracovníků (fyz./přep.) 20/9,712 12/7,875

•  Denní stacionáře 
•  Sociální rehabilitace
•  Centra denních služeb
•  Odlehčovací služby
•  Chráněné bydlení
•  Aktivizační služby pro osoby se zdravotním postižením
•  Raná péče
•  Osobní asistence



Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 1918 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Pěkná Modrá Doubravice 
 Soukopovo nám. 91,  
679 11 Blansko,  
tel. 515 538 565,  
peknamodra.blansko@charita.cz

Betany Boskovice 
Dukelská 12,  
680 01 Boskovice,  
tel. 516 453 829,  
betany.boskovice@charita.cz

Emanuel Boskovice 
a Doubravice
U Lázní 1734,  
680 01 Boskovice,  
tel. 516 454 604,  
emanuel.boskovice@charita.cz

Effeta  - denní stacionář
Holzova 7,  
628 00 Brno-Líšeň,  
tel. 544 211 001,  
effetapt.brno@charita.cz

Chráněné bydlení sv. 
Michaela 
Gorkého 34,  
602 00 Brno,  
tel. 549 212 692,  

Žabovřeská 6, 603 00 Brno,  
tel. 543 247 962,  
bydleni.brno@charita.cz

Kavárna Anděl - sociální 
rehabilitace
Gorkého 34, 602 00 Brno,  
tel. 608 822 232,  
kavarna-andel.brno@charita.cz

Stacionář Úsměv Třebíč 
Gen. Sochora 705,  
674 01 Třebíč,  
tel. 568 851 088,  
usmev.trebic@charita.cz

Paprsek naděje – Centrum 
služeb pro podporu 
duševního zdraví Třebíč
Leopolda Pokorného 15,  
674 01 Třebíč,  
tel. 568 408 479,  
mobil 776 274 311,  
paprsek.trebic@charita.cz

Osobní asistence Třebíč 
Vltavínská 1376,  
674 01 Třebíč,  
tel. 568 420 002,  
osasistence.trebic@charita.cz

Středisko rané péče Třebíč
Gen. Sochora 705,  
Třebíč 674 01,  
tel. 568 851 402,  
ranapece.trebic@charita.cz 

Denní stacionář sv. 
Damiána
Mašovická 10,  
669 02 Znojmo-Hradiště,  
tel. 515 220 204, 606 860 551, 
damian.znojmo@charita.cz

Chráněná dílna  
sv. Kláry Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo,  
tel. 515 244 430,  
klara.znojmo@charita.cz

Osobní asistence
Horní Česká 6, 669 02 Znojmo,  
tel. 515 221 887,  
osasistence.znojmo@charita.cz

Sociální rehabilitace –  
Ateliér Samuel
Křižovnická 26,  
669 02 Znojmo-Hradiště, 
mobil 731 629 964,  
samuel.znojmo@charita.cz

Klub v 9 – centrum služeb 
pro podporu duševního 
zdraví 
Okružní 1,  
591 01 Žďár nad Sázavou,  
tel. 566 629 319,  
mobil 777 756 410,  
klubv9.zdar@charita.cz

Pobočka: Hornická 643,  
593 01 Bystřice n. Pernštejnem

Nesa - denní stacionář
Čechova 1660/30,  
594 01 Velké Meziříčí,  
tel. 566 522 867,  
stacionar.velmez@charita.cz

Kontakty

Sociální rehabilitace Počet  
klientů Kapacita zařízení

Počet  
pracovníků  
(fyz./přep.)

Sociální rehabilitace Znojmo 12 12 4

Betany Boskovice – sociální rehabilitace pobytová 6 6 9/2,29

Betany Boskovice – sociální rehabilitace ambulantní 13 13 12/4,95

Emanuel Boskovice – sociální rehabilitace pobytová 5 10 14/3,9

Emanuel Boskovice – sociální rehabilitace ambulantní 15 15 14/3,9

Paprsek Třebíč 56
15 ambul.  
+ 5 terén.

6/4,509

Klub v 9 Žďár 40 18 4/3,71

Kavárna Anděl Brno 10 8 3/3,0

Služby pro cizince

DCHB napomáhá k integraci cizinců a uprchlíků do čes-
ké společnosti, k zajištění jejich ochrany a přístupu 
k základním lidským právům a svobodám. 

Usilujeme o dosažení rovných podmínek a příležitostí cizin-
ců na trhu práce, ve vztahu k bydlení, vzdělání, ke zdravotní 

a sociální péči, ke svobodě náboženského vyznání a k pod-
poře osobní účasti na aktivním společenském životě. 

Cílem je rovněž informovat veřejnost o problémech 
minorit žijících na území ČR, a zasadit se tímto způsobem 
o podporu prevence intolerance, rasismu, xenofobie a dis-
kriminace.

Ambulantní forma sociálního poradenství
V rámci odborného sociálního poradenství byla s uživateli 
řešena problematika na základě jejich sociální zakázky a to 
nejčastěji následující: pomoc se vstupem na regionální 
trh práce, pomoc s nostrifikací dokladů o vzdělání, pomoc 
při hledání ubytování, asistence při jednání s  institucemi 
v oblasti státní správy, vzdělávání a zdravotnictví, poraden-
ství v oblasti pobytového režimu, sociálního zabezpečení, 
zdravotní péče, pojištění, zprostředkování pomoci při 
odstraňování jazykové a sociokulturní bariéry, podpora 
orientace cizinců v českém prostředí, zapojení klientů 
do pořádání multikulturních aktivit, materiální pomoc. 

Terénní forma sociálního poradenství
Terénní sociální práce si klade za cíl působit na uživatele 
služeb jednak v jejich přirozeném prostředí a také jim 
pomáhat formou asistencí zvládat obtížné životní 
situace a zvyšovat nácvikovou formou kompetence 
při jejich zvládání. V rámci služby jim bylo v případě 
nutnosti tlumočeno do anglického, ruského či 
německého jazyka. Asistence byly poskytovány 
na území města Brna a v rámci obce Zastávka u Brna.

Projekty

Jihomoravské regionální centrum 
na podporu integrace cizinců 2010 
(EIF 2009- 01)

Projekt je financovaný z Evropského fondu pro integraci 
státních příslušníků třetích zemí. Předkladatelem projektu 
je Krajský úřad JmK, DCHB coby partnerská organizace 
poskytovala sociálně-právní poradenství a podporu socio-
-kulturní orientace cizincům ze třetích zemí, a to jak v Brně 
v rámci Celsuz - Služeb pro cizince, tak v dalších poradnách 
v jihomoravském regionu (Blansko, Břeclav a Hodonín).

   

Navazující aktivity 
Celsuz - Služby pro cizince

Aktivity v Přijímacím středisku Zastávka
DCHB zajišťovala v Přijímacím středisku Zastávka provoz 
dílny rukodělných prací, hudební dílny a humanitárního 
skladu ošacení. 

Akce určené pro veřejnost 

Multikulturní aktivity 
V rámci projektu „Jihomoravské regionální centrum 
na podporu integrace cizinců 2010“ uspořádala DCHB 
ve spolupráci s Úřadem JmK počátkem července letní 

multikulturní akci s názvem „Blansko mnoha tváří“. Akce 
se uskutečnila 2. 7. 2010 v blanenském „Centru pro matku 
a dítě“ a zúčastnila se jí řada cizinců ze třetích zemí, zejména 
příslušníci mongolské komunity. 

Dílna světové kuchyně 
V průběhu roku 2010 jsme uspořádali několik večerů, 
jejichž smyslem bylo představit konkrétní zemi, odkud 
k nám cizinci přicházejí, a to prostřednictvím tradičních 
kulinářských specialit, které jsou pro danou zemi typické. 
Dílny byly koncipovány především jako zajímavý 
a bezpečný prostor setkávání veřejnosti a minoritní skupiny 
cizinců.

Filmový klub Dalekohled  
V průběhu roku 2010 probíhaly pravidelně od září 
každý první čtvrtek v měsíci projekce filmů s tématikou 
lidských práv. Výběr byl zaměřen především 
na úspěšné filmy festivalu Jeden Svět v rámci projektu 
„Promítej i ty“. 

Besedy se studenty
V roce 2010 proběhla dvakrát beseda s VŠ studenty 
na Ústavu antropologie Přírodovědecké fakulty MU 
v Brně. Beseda se týkala představení organizace a její 
činnosti, seznámení s cizineckou a migrační problematikou 
a aktivitami, které DCHB realizuje v oblasti podpory 
integrace cizinců. 

Typy služeb



20 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Partneři

Krajský úřad Jihomoravský kraj, Magistrát města Brna, 
Správa uprchlických zařízení MV (SUZ MV), Odbor 
azylové a migrační politiky MV (OAMP MV), MPSV 
ČR, Cizinecká policie ČR, Slovenská katolícka charita, 
Kabinet multikulturní výchovy PdF MU Brno, Armáda 
spásy, Organizace pro pomoc uprchlíkům (OPU), 
Sdružení občanů zabývajících se emigranty (SOZE), 
firma T-shock, s.r.o.Diecézní charita Brno, Celsuz 

– Služby pro cizince
tř. Kpt. Jaroše 9, P. O. Box 635, 
66135 Brno,  
tel. 545 426 632,  
mobil 603 157 640,  
migrace.dchbrno@charita.cz

Centrum „PRO“ Blansko
Centrum Cizincům  
Sladkovského 2b,  
678 01 Blansko,  
tel. 516 411 400, 
centrumcizincum.blansko@
charita.cz

Kontakty

Odborné sociální poradenství Brno Hodonín Centrum „PRO“ Blansko

Počet klientů 93 EU, 93 z třetích zemí 29 27

Počet kontaktů/intervencí 247 EU,314 z třetích zemí 65 179

Počet pracovníků (fyz./přep.) 2/1,9 1/0,25 3/0,52

Přijímací středisko  Zastávka u Brna 

humanitární sklad 567

šicí dílna 313

hudební zkušebna 294

celkem počet intervencí 1174

Romské centrum ERKO  
Jihlava 
Joštova 3,  
586 01 Jihlava,  
tel. 567 563 676, 736 523 636,  
vladislav.hamrsmid@charita.cz,  
www.erko.vesele.info.cz

Ambrela – Komunitní 
centrum pro děti a mládež 
Třebíč 
Leopolda Pokorného 15, 
Třebíč 674 01,  
tel. 568 408 476, 739 389 204,  
ambrela.trebic@charita.cz

Podpora života menšin

Nízkoprahová zařízení 
pro děti a mládež 

Erko 
Jihlava

Ambrela 
Třebíč

Počet klientů 180 96

Počet pracovníků (fyz./přep.) 8/7,3 8/4,68

Charita klade velký důraz na lidská práva, která se 
týkají také etnických menšin. Tyto často patří ke skupi-
nám, jež se potýkají s nedůvěrou a předsudky ze strany 
většinové společnosti. Charita proto usiluje o vytváření 
nediskriminačního prostředí, které umožňuje zachovat 
si odlišnost, ale zároveň rozvíjet přijatelnost pro okolí. 

Aktivity jsou zaměřeny především na podporu romské 
komunity a směřují k prevenci sociálně patologických 
jevů formou nabídky volnočasových aktivit, prací v terénu, 

poradenstvím a podporou dialogu. Důraz je kladen 
na práci s dětmi, mládeží a rodinami (podpora při výchově, 
vzdělávání a smysluplném využití volného času). Speciální 
předškolní příprava také umožňuje rovnocenný vstup dětí 
do základních škol. 

Služby jsou odborně koordinovány Kolegiem 
nízkoprahových služeb. 

Kontakty

Centra prevence

Diecézní charita Brno patří mezi Charity s nejrozvinutější 
sítí center zabývajících se předcházením vzniku rizikového 
chování. V rámci těchto center se poskytují dvě hlavní 
služby. V první řadě jsou to nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež, jež jako sociální služby poskytují zázemí, pomoc 
a podporu dětem a mladým lidem. Hlavní zásadnou 
služby je přístup ke službám klubu, který je bezplatný, 
s možností anonymity, dobrovolnosti a omezen minimem 
bariér. Kromě volnočasových aktivit, jež slouží hlavně jako 
prostředek k navázání kontaktu s mladými, nabízejí kluby 
situační intervence, poradenství, doprovod, skupinovou 
práci, návaznou péči, pobytové a další služby. Součástí bývá 
i terénní sociální práce, tzv. streetwork, kdy terénní pracovník 
pracuje venku, v prostředí kde mladí lidé tráví svůj volný čas.

Posláním programů primární prevence je ovlivňování 
postoje mladých lidí vůči zneužívání návykových látek 
a dalších forem rizikového chování s podporou zdravého 
životního stylu. Jsou to převážně interaktivní programy 
pro školní kolektivy v mateřských, základních a středních 
školách. Jedná se o programy certifikované Ministerstvem 
školství mládeže a tělovýchovy ČR. 

Kontaktní centra

Prevence návykových látek zahrnuje také síť kontaktních 
center poskytujících své služby především problémovým 

(dlouhodobým a injekčním) uživatelům drog. V kontrastu 
s převážně negativním postojem většinové společnosti 
k této skupině klade služba důraz především na jejich 
lidskou hodnotu a snaží se ovlivnit chování uživatelů 
drog ve směru snižování rizik plynoucích z užívání drog. 
Primárním cílem není abstinence od drog, ale snaha 
bránit zdravotní, psychické i sociální degradaci uživatelů 
drog a zprostředkovat co nejlepší zkušenost se systémem 
odborné pomoci.

Nezastupitelnou roli hrají kontaktní centra v ochraně 
veřejného zdraví, a to v oblasti prevence šíření infekčních 
chorob a drogové epidemie ve společnosti.

Veškeré služby jsou poskytovány bezplatně, s respektem 
k osobnosti uživatelů služeb, k jejich individuálním 
potřebám a motivují je k samostatnosti a osobnímu rozvoji. 

Služby jsou odborně koordinovány Kolegiem prevence 
rizikového chování. 

Nové aktivity v roce 2010

V tomto roce vznikl nový nízkoprahový klub ZASTÁVka 
v Tělči a také Následná péče v Jihlavě, která představuje 
ambulantní doléčovací program pomáhájící osobám 
po ukončení léčby závislosti vytvářet takové podmínky, 
aby mohly i nadále úspěšně abstinovat a začlenit se zpět 
do běžného života.

Programy primární  
prevence

KLuB 
ZáMEK Třebíč

Ponorka - CP Žďár 
nad Sázavou

Nadosah - CP 
Bystřice n. P.

Vrakbar  
Jihlava

Klub Pohoda 
Hodonín

Počet programů 227 112 107 317 22

Počet žáků (fyzických osob) 1 804 2081 1738 5906 458

Počet kontaktů 4 554 2153 2 107 4138 631

Počet pracovníků (fyz./přep.) 5/1,925 3/2,2 3/1,90 5/3,3 2/2,0

Nízkoprahový klub pro děti 
a mládež

Počet klientů  
(uživatelé i zájemci) Počet výkonů Počet kontaktů Počet pracovníků   

(fyz./přep.)

KLuB ZáMEK Třebíč 220 14 834 5 035 7/6,416

Ponorka - NZDM Žďár nad Sáz. 150* 6483 1909 4/3,42

Nadosah - NZDM Bystřice n. P. 145* 4088 2344 5/3,20

Vrakbar Jihlava 287 9769 4076 4/4,0

Klub Pohoda Hodonín 278 2000 2400 3/3,0

Klub Coolna Znojmo 
a Moravský Krumlov 317 5119 4885 6

Klub Čas Tišnov 484 2352 6564 3/2,2

Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež Zlatá zastávka 
Adamov

84 988 4732 5/3,35

Zástávka Telč (09-12/2010) 1043 - 1726 4/3,2

Prevence rizikového chování

Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 21

* poznámka: pouze uživatelé



Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež Zlatá 
zastávka Adamov 
Smetanovo náměstí 99,  
679 04 Adamov,  
tel. 515 531 152, 
z.zastavka.adamov@charita.cz

Centrum prevence 
drogových závislostí – klub 
Pohoda
Horní Valy 2,  
695 01 Hodonín, tel. 
518 341 003
p-centrum.hodonin@charita.cz ,  
www.pohodari.info 

Klub Čas Tišnov
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov, 
tel. 739 389 198, 
nizkoprah.tisnov@caritas.cz,  
www.klub-cas.cz

Centrum primární 
prevence – klub Vrakbar 
Sídliště U Pivovaru,  
586 01 Jihlava 
tel. 567 304 802, 
vrakbar@charita.cz,  
www.vrakbar.ic.cz 

Nákokprahový klub 
ZASTáVka
Na Posvátné 29/162, 
(penzion Relax),  
588 56 Telč,
tel. 567 214 613, 734 435 283, 
604 535 577,  
zastavka.telc@charita.cz 

Následná péče
Mahenova 16, 586 01 Jihlava 1 
tel. 567 216 679,  
naslednapece.jihlava@charita.cz 

KLuB ZáMEK – centrum 
prevence Třebíč 
Leopolda Pokorného 15, 
674 01 Třebíč, 
tel. 568 408 483, 568 408 480
zamek.trebic@charita.cz  
www.klubzamek.cz ,

KLuB ZáMEK – centrum 
prevence Třebíč
PRIMÁRNÍ PREVENCE
L. Pokorného 15, 674  01 Třebíč, 
tel. 568 408 480, 736 529 336
prevence.trebic@charita.cz

KLuB ZáMEK – centrum 
prevence Třebíč 
STREETWORK
L. Pokorného 15, 674  01 Třebíč, 
tel. 568 408 480, 731 646 993
streetwork.trebic@charita.cz

KLuB ZáMEK - centrum 
prevence Třebíč, 
BARáK nízkoprahový klub
Mládežnická 229, 674  01 Třebíč,
tel. 568  422  520, 608 609 466
barak.trebic@charita.cz

Vata - nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež 
(od r. 2011) 
Komenského 38,  
667 01 Židlochovice,  
tel. 734 435 138,  
vata.zidlochovice@charita.cz

Nízkoprahový Klub 
COOLNA 
Masarykovo nám. 21, 
669 02 Znojmo, 
tel.: 739 389 275, 
coolna.znojmo@charita.cz

Nízkoprahový Klub COOLNA
Břízová 254, 
Moravský Krumlov, 
tel.: 739 389 274, 515 220 156, 
coolna.mkrumlov@charita.cz, 
www.coolna.cz

Nadosah – nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež
Nadosah – centrum prevence
Masarykovo náměstí 299, 
593 01 Bystřice n. Pernštejnem, 
tel. 566 550 128 
nadosah.bystrice@charita.cz,
www.nadosah-cp.cz
www.zdar.caritas.cz 

Ponorka – nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež
Nádražní 44, 
591 01 Žďár nad Sázavou, 
tel. 566 523 9750
ponorka.zdar@charita.cz, 
www.ponorka.ecn.cz,
www.nadosah-nzdm.cz
www.zdar.charita.cz 
Horní 22,  
591 01 Žďár nad Sázavou,  
tel.  777 755 658,  
ponorka-prevence.zdar@
charita.cz,  
www.zdar.charita.cz,  
www.ponorka-prevence.
webnode.cz

K-centrum Hodonín 
a terénní práce v rámci 
Harm reduction 
Pančava 56, 695 01 Hodonín, 
tel. 518 343 842
k-centrum.hodonin@charita.cz,
www.hodonin.charita.cz

Centrum u Větrníku, 
kontaktní centrum 
pro osoby ohrožené 
závislostí 
U větrníku 17, 
586 01 Jihlava, 
tel. 567 310 987
kacko.vetrnik@charita.cz,
www.jihlava.cz/charita

K-centrum NOE Třebíč
Hybešova 10, 
674 01 Třebíč, 
tel. 568 840 688 
noe.trebic@charita.cz, 
www.kcentrumnoe.cz

Agentura služeb – 
Kontaktní centrum, terénní 
program a program 
prevence Břeclav 
Stromořadní 8,  
690 02, Břeclav,  
tel. 519 322 842 
kacko.breclav@charita.cz, 
www.breclav.charita.cz/Kacko

STREETWORK – terénní program KLuB ZáMEK 
Třebíč

Počet klientů (uživatelé i zájemci) 346

Počet výkonů 1 537

Počet kontaktů 1 358

Počet pracovníků   (fyz./přep.) 6/2,352

Centra prevence 

Následná péče Jihlava

počet uživatelů/zájemců 28

indiv. sezení 145

skupin. sezení 2

poradenské telefonáty 49

počet pracovníků (fyz./přepočt.) 3/2,5

Kontaktní centra KC Břeclav KC Hodonín KC Jihlava KC NOE Třebíč
Probační  

program MOST – 
KC Třebíč

počet klientů  
(uživatelé i zájemci) 208 250 237 206 14

počet výkonů 4731 6562 3582 9149 -

vý
m

ěn
ný

 
pr

og
ra

m

počet přijatých  
setů

22936 16739 55740 31675 -

vydaných 23097 17333 55971 29627 -

výměn 995 751 1415 912 -

počet pracovníků  
(fyz./přep.) 8/4,32 3 5/4,4 5 / 5,002 3/0,338

Podpora rodin

Charita klade důraz na rodinu a chápe jí jako klíč 
k fungování celé společnosti. Posláním prorodinně 
zaměřených služeb je působit preventivně proti 
sociálnímu vyloučení rodičů např. v průběhu 
rodičovské dovolené. 

Pomocí programů se snaží aktivizovat rodiče a nabídnout 
jim cílené a smysluplné trávení volného času. Při využívání 
těchto aktivit současně se svými dětmi dochází k posílení 
rodičovských kompetencí, k navazováním komunikačních 
a citových vazeb mezi rodičem a dítětem, které jsou 
nepostradatelné pro dobře fungující rodinné vztahy.

Kromě volnočasových aktivit poskytujeme rodinám 
poradenství a asistenci (pomoc při řešení osobních 

a rodinných problémů, při vyhledávání odborné pomoci 
a komunikace s úřady), vzdělávací a aktivizační programy, 
společenské a víkendové akce pro rodiče s dětmi, 
doprovodný program - zajištění péče o děti v průběhu 
aktivit centra ad. 

Služby jsou odborně koordinovány Kolegiem 
prorodinných služeb.

Nové služby v roce 2010

V tomto roce vzniklo Klubíčko – sociálně aktivizační 
program pro rodiny s dětmi v Jihlavě.  

Klub Ratolest Blansko, 
Centrum “PRO“ Blansko 
Sladkovského 2 b, 67801 
Blansko, tel. 731 428 369, 
ratolest.blansko@charita.cz

Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi Blansko, 
Centrum “PRO“ Blansko
Sladkovského 2b,  
678 01 Blansko,  
tel. 516 411 400, 737 230 848, 
centrum.aktivizace.blansko@
charita.cz

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi 
Boskovice, Centrum “PRO“ 
Boskovice
Dukelská 2265/12b, 
680 01 Boskovice, 
tel. 516 411 966, 516 412 740, 
739 389 127, 
katerina.korbelova@charita.cz 

Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi Hodonín
Wilsonova ul., 
695 05 Hodonín, 
tel. 739 389 236, 739 389 237
sasrodiny.hodonin@charita.cz

Rodičovské centrum 
Sluníčko, Úvoz 967 (Orlovna), 
696 17 Dolní Bojanovice, 
slunicko.dbojanovice@charita.cz

Komunitní centrum 
Klubíčko Třebíč
L.Pokorného 15, 
Třebíč, 674 01, 
tel. 568 408 476, 739 389 205 
ambrela.trebic@charita.cz

Klubíčko Jihlava
Joštova 3/3, 586 01 Jihlava, 
Jihlava, 
tel. 736 249 372, 567 563 683,
klubicko.jihlava@charita.cz 

Rodinný sociální asistent 
Znojmo
Dolní Česká 1, 
669 02 Znojmo, 
tel. 604 294 189, 
rodinnyasistent.znojmo@
charita.cz

Kopretina – centrum  
pro rodiče s dětmi
Radešínská Svratka 11,  
592 33 Radešínská Svratka 
tel. 732 126 905,  
kopretina.radsvratka@charita.cz  

Pobočka Bystřice n. P.
Hornická 643,  
593 01 Bystřice n. P.,  
tel. 731 130 776,  
kopretina.bystrice@charita.cz 

Pobočka Radostín nad 
Oslavou
594 44 Radostín n. Oslavou 25,
tel. 732 126 905, kopretina.
radsvratka@charita.cz 

Pobočka Velké Meziříčí
Ostrůvek 2,  
594 01 Velké Meziříčí,  
tel. 777 183 388,  
kopretina.velmez@charita.cz, 

Pobočka Žďár nad Sázavou
Okružní 1, 
591 01 Žďár nad Sázavou, 
tel. 731 130 775, 
kopretina1.zdar@charita.cz

SPONA - rodinná politika
Komenského 19,  
678 01 Blansko
tel. 516 417 351, spona.
blansko@charita.cz

Kontakty

Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi

Blansko Boskovice Hodonín KLuBÍČKO 
Třebíč

Klubíčko 
Jihlava

Počet klientů 93 75 62 31 29

Počet pracovníků   (fyz./přep.) 4/2,66 2/0,7 2/2,0 5/2,02 5/2,4

Sociálně aktivizační služby  
pro rodiny s dětmi

Rodinný sociální 
asistent Znojmo

Počet klientů 157

Počet pracovníků   (fyz./přep.) 3/2,5

Rodinná politika SPONA Blansko

Počet klientů 35

Počet kontaktů 72

Pracovníci 6/0,91

Rodičovská centra, kluby

Kopretina – centrum pro rodiče s dětmi 
v Radešínské Svratce, pobočka Bystřice  

nad Pernštejnem., Radostín, Žďár  
nad Sázavou a ve Velkém Meziříčí (OCH ZR)

Klub Ratolest 
Centrum 

PRO Blansko

Rodičovské centrum 
Sluníčko Dolní 

Bojanovice 
(OCH Hodonín)

Počet uživatelů 988 rodin 750 804

Počet kontaktů 21 632 9 083 161 programů

Počet pracovníků (fyz./přep.) 8,3/6,98 5/1,81 12/0,9

22 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Kontakty

Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 23



24 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Humanitární pomoc počet 
podpořených

Zimabwe (DCHB) 101 dětí

ukrajina – adopce (OCH ZN) 26 rodin (80 dětí)

ukrajina – Důstojný život (OCH TR) 4 noví senioři/lidi 
s těl. postiženým

Rumunsko – pečovatelská služba (OCH HO) 180 seniorů

Rumunsko – dětský domov (OCH HO) 100 dětí

Středisko vzájemné hum.  
pomoci Blansko

počet 
podpořených

Počet uživatelů 165

Počet intervencí 868

Počet pracovníků   (fyz./přep.) pouze DPP

Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce usilují 
pomoci lidem bezprostředně po jakékoliv ničivé události 
a posléze i dlouhodobě podporovat zlepšení životních 
podmínek. Principem rozvojové spolupráce je především 
vytváření možností, aby lidé mohli žít, pracovat a vycho-
vávat děti bez cizí pomoci, nebyli omezováni nerovnými 
podmínkami a sociální nouzí.

S humanitární pomocí souvisí také krizového řízení při ne-
nadálých událostech. Jde o dlouhodobě realizovaný projekt, 
který se zaměřuje na vybudování a fungování krizových týmů 
v ČR. Týmy pomáhají lidem postiženým mimořádnou událostí, 
starají se o evakuované občany, kteří museli opustit své 
domovy třeba kvůli požáru nebo naopak povodním.

Aktivity v roce 2010

ukrajina
I v roce 2010 pokračovala Oblastní charita Znojmo ve spo-
lupráci s mukačevskou Charitou v projektu pomoci sociálně 
slabým rodinám v Zakarpatí. Nákupem základních potravin, 
léků, platbou za vodu, plyn apod. se podařilo podpořit 25 
rodin s dětmi částkou 65 589,- Kč. Vedle této materiální 
pomoci je žádoucí děti v těchto rodinách podporovat nejen 
v povinném, ale i dalším vzdělávání a rozvíjení jejich osob-
ností, v získávání dalších dovedností. Z prostředků Nadace VIA 
(33 000,-) bylo v zájmovém vzdělávání podpořeno 8 z nich.  

Z prostředků humanitárního konta TKS 2010 jsme již 
podruhé zorganizovali pro pracovníky ukrajinských sociálních 
služeb týdenní stáž v ČR, aby načerpali tak inspiraci pro jejich 
práci na Ukrajině.

Na Ukrajině nefunguje systém zdravotního pojištění, lidé 
jsou nuceni finančně se podílet na veškerých nákladech léč-
by. Odbornost lékařů i používaná zdravotnická technika často 
nedostačuje a proto se náročnější lékařské zákroky a operace 
zajišťují v jiných zemích (Maďarsko, Itálie, ad.). Pomoc na ope-
race a zdravotní péči byla poskytnuta z prostředků Postní 
almužny 2010, humanitárního konta TKS, Postní almužny 
Žďáru nad Sázavou a ostatních darů. Podařilo se podpořit 13 
osob částkou 192 250,-.

Nadále byla podporována svíčková dílna ve Viškovu, která 
zaměstnává mentálně a tělesně postižené.  

V loňském roce byly prostřednictvím Oblastní charity 
Třebíč, která spolupracuje s Diecézní charitou Ostravsko-opav-
skou, uzavřeny 4 nové smlouvy pro projekt Důstojný život – 
podpora seniorů a tělesně postižených lidí na Ukrajině. 

Pečovatelská služba byla v r. 2010 poskytnuta celkem 
47 klientům z obcí Tjačiv, Tjačivka, Hanyči. V Lopuchovu služba 
zanikla.  Momentálně je zde realizován projekt Důstojný život 
– tj. pravidelný každoměsíční nákup potravin.

Rumunsko
Za přítomnosti brněnského biskupa Mons. ThLic. Vojtěcha 
Cikrleho Oblastní charita Hodonín slavnostně otevřela Dům 
pro sociální a zdravotní služby v rumunské Svaté Heleně. 
Celkem v pěti vesnicích (Bígr, Gernik, Rovensko, Svatá Helena 
a Šumice) zajišťuje provoz  

5 pečovatelek. Z důvodu akutního nedostatku zdra-
votního materiálu v této oblasti uspořádala OCH Hodonín 
humanitární sbírku léků a obvazového materiálu. Vzhledem 
k vydání nové Vyhlášky MDČR týkající se používání auto lé-
kárniček od 1.1.2011 byl dán prostor pro využití části obsahu 
lékárniček, kterým platnost ke konci roku skončila. Šlo přede-
vším o obvazový materiál, leukoplasti a obvazy.  V druhé části 
byl vytvořen balíček léčiv v hodnotě 350 Kč, který obsahoval 
základní prostředky proti rýmě a nachlazení, bolesti, zásypy 
a léčiva na poranění. 

Rovněž byla uskutečněna sbírka školních balíčků pro děti 
v dětském domově Pietrosa Mare v Rumunsku, které nemají 
potřebné vybavení do školy. Do této sbírky byly zapojeny 
děti ze Základních škol v ČR.

Zimbabwe
Diecézní charita Brno již dlouhodobě podporuje sirotky v ob-
lasti Bulawayo. Díky štědrosti našich dárců mohlo znovu 3 
desítky dětí navštěvovat školu a dalších sedm desítek mohlo 
plně využívat služeb místní školky, která se stará především 
o sirotky. 

Krizová pomoc

V roce 2010 se Diecézní charita Brno zapojila při povodních 
v severních Čechách. Dne 11. srpna vyslala 27 dobrovolníků 
a pracovníků prostřednictvím Jihomoravského kraje do obce 
Chrastava v severních Čechách, aby přispěli k odstraňování 
následků letních povodní. Další týden  tuto skupinu střídala 
další desítka charitních dobrovolníků. Polovina lidí v týmu 
byla odborně vyškolena pro provádění psychosociální 
pomoci a další asistovali při manuální likvidaci škod. V ná-
vaznosti na srpnové povodně začala Diecézní charita Brno 
nabírat dobrovolníky do pohotovosti v rámci projektu Team 
Morava, kteří budou ochotni pomáhat při mimořádných 
událostech. Dobrovolníci prochází školením a přípravou tak, 
aby byli schopni poskytnout účinnou pomoc jak při odklízení 
následků živelních pohrom, tak také poskytnout útěchu 
a psychickou pomoc zasaženým lidem. Svou účast přislíbilo 
již bezmála 300 dobrovolníků. Za tuto pomoc děkujeme. 

Diecézní charita Brno – 
Oddělení humanitární 
pomoci, rozvojové 
spolupráce a krizového 
řízení 
tř. Kpt. Jaroše 9,  
661 35 Brno,  
tel. 538 700 952,  
frantisek.bublan@charita.cz

Linka důvěry Blansko 
placené číslo 516 410 668 
(pro lidi v psychické 
i sociální nouzi, ale rovněž 
při nenadálých událostech 
a živelných katastrofách)

Středisko vzájemné 
humanitární pomoci Blansko 
tel. 516 417 351, 603 291 388

Kontakty

Humanitární pomoc, zahraniční rozvojová  
spolupráce a krizové řízení

Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 25



26 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Pastorační činnost

Vzdělávání v Diecézní charitě Brno

Pastorační práce je nezbytnou součástí života církve 
a také nezbytnou součástí života Charity. Mezi náš 
předmět činnosti nepatří pouze služby, které pomáhají 
lidem v oblasti sociální, zdravotní, ale také v oblasti 
duchovní. Lidé, kteří mají zájem o to, aby jim pomohla 
právě Charita, volí si nejen naši snahu o profesionalitu, 
ale také proto, že jsme schopni nabídnout a zprostřed-
kovat duchovní služby. 

Na každé oblastní Charitě působí pastorační asistent 
nebo asistentka. Jejich hlavním úkolem je nejen v rovině 
lidské povzbuzovat, posilovat, překonávat těžkosti, ale 
také zprostředkovat prostor pro realizaci duchovního 
rozměru nejen pracovníků, ale také těm, kterým 
pomáháme.

Oddělení vzdělávání zajišťuje od roku 2003 vzdělávací 
programy určené pracovníkům v sociálních službách, 
sociálním pracovníkům a pracovníkům všech úrovní 
managementu sociálních služeb. Školící programy jsou 
určeny především zaměstnancům Diecézní charity 
Brno a odborné veřejnosti.  

Programy reflektují aktuální potřeby, které se objevují 
v návaznosti se zvyšujícími se nároky na kvalitu poskytování 
sociálních služeb. 

V rámci vzdělávacích programů jsou nejčastěji 
používanými formami vzdělávání kurzy, přednášky, 
odborné semináře a interaktivní workshopy.  Lektoři 

používají jako metodu výuky teoretický výklad, modelové 
situace, případové studie, názorné ukázky, apod.

Oddělení vzdělávání DCHB je od roku 2007 na základě 
zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách akreditovanou 
vzdělávací institucí u MPSV ČR. Celkem má akreditováno 
24 samostatných vzdělávacích programů. Akreditace 
oddělení vzdělávání umožňuje vydávat osvědčení 
o absolvování akreditovaných vzdělávacích programů 
s celostátní platností.

Novinkou roku 2010 je možnost zprostředkování stáží 
v zařízeních Diecézní charity Brno. Stáže je možné započítat 
do 24 hodinového povinného vzdělávání pracovníků 
v sociálních službách a sociálních pracovníků. 

Oddělění vzdělávání DCHB
Hana Lukešová Bartáková
tř. Kpt. Jaroše 9, 661 35 Brno 
tel. 734 435 189
vzdelavani.dchb@charita.cz
www.vzdelavani.dchb.charita.cz

Kontakty

Účastníci školení počet účastníků celkem ůčastníci DCHB počet cizích účastníků

Počet účastníků školení celkem 1010 846 164

Podíl z celkového počtu účastníků 
celkem 100% 84% 16%

 

OCH Blansko
Mgr. Renata Musilová
Komenského 19,  
678 01 Blansko
tel. 516 417 351, 739 389 103 
blansko@charita.cz

OCH Brno
Tomáš Krejčí
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel. 545 210 672, 604 243 104 
dobrovolnici.brno@charita.cz
 
OCH Břeclav
Hana Jagošová
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav 
tel. 605 233 403 
hana.jagosova@charita.cz

OCH Hodonín
Ludmila Malá
Wilsonova 7, 695 01 Hodonín
tel. 972 633 577, 737 243 077 
ludmila.mala@charita.cz
 
OCH Jihlava
Roman Mezlík
Jakubské nám. 2, 586 01 Jihlava
tel. 567 310 987, 737 536 131 
roman.mezlik@charita.cz

OCH Rajhrad
Mária Durkáčová
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad u Brna
tel. 420 547 232 223,  
736 529 319 
dobrovolnici.rajhrad@charita.cz

OCH Tišnov
Helena Ruzsová
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov
tel. 731 646 871
helena.ruzsova@charita.cz

OCH Třebíč
Martina Veselá
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč
tel. 568 408 482, 775 179 314 
dobrovolnici.trebic@charita.cz

OCH Znojmo
Mgr. Ludvík Mihola
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
tel. 515 220 768, 736 529 392 
dobrovolnici.znojmo@charita.cz
 

OCH Žďár n. Sázavou
Dobrovolnické centrum 
Kambala
Mgr. Michaela Mahlová
Horní 22,  
591 01 Žďár n. Sázavou
tel. 777 755 444 
dc.zdar@charita.cz

Sekretariát DCHB
Veronika Kollárová
tř. Kpt. Jaroše 9, 602 00 Brno
tel. 736 779 441
veronika.kollarova@charita.cz

Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 27

Oblastní charita
Počet dob-
rovolníků 

ve službách

Počet odpracova-
ných  hodin 

Diecézní charita 
Brno 56 880

OCH Brno 217 3 680

OCH Břeclav 79 10 099

OCH Blansko 74 1 027

OCH Hodonín 459 2 229

OCH Jihlava 68 3 610

OCH Rajhrad 129 2 513

OCH Třebíč 136 8 689

OCH Tišnov 44 1 729

OCH Žďár nad 
Sázavou 159 7 929

OCH Znojmo 66 2 162

celkem 1 487 44 547

Krátkodobí dobrovolníci  
na sbírkách

Počet 
dobrovolnílků

Tříkrálová sbírka 2010
10 486 

(cca 1/2 starší 
15 let)

Tříkrálový koncert 2010 8

Akce cihla  
(Třebíč, Znojmo, Brno) 216

Strom splněných přání (Brno) 56

Vagónová sbírka (Hodonín) 16

Pomoc rumunskému Banátu  
(Hodonín) 78

Pomoc dětskému domovu v rumun-
ském Pietroasa Mare (Hodonín) 26

Koláč pro hospic a domácí 
hospicovou péči (Rajhrad, Tišnov, 
Blansko, Jihlava, Třebíč)

36

Šatník (Dačice) 8

Rock-time fest  
(hudební festival – Tišnov) 20

Divadelní benefiční vystoupení 
(Tišnov) 5

Celkem 10 955

Dobrovolnická činnost

Dobrovolnická činnost patří ke kořenům Charity 
a i dnes patří k základním pilířům charitních služeb. 
Prostřednictvím dobrovolníků rozšiřujeme, doplňujeme 
profesionální péči a lépe adresujeme služby. 

Systematickou práci s dobrovolníky a metodické vedení za-
jišťuje síť charitních dobrovolnických center v celé brněnské 
diecézi. V každé oblastní Charitě funguje jedno dobrovol-
nické centrum pod vedením koordinátora. Ten pracuje 
s dobrovolníky, zajišťuje nábor, přijetí, odborné proškolení, 
vedení, zapojení do konkrétní dobrovolné činnosti, supervizi 
a motivaci dobrovolníků. Dobrovolnické centrum při sekreta-
riátu Diecézní charity Brno metodicky vede, školí a koordinuje 
ostatní dobrovolnická centra při oblastních charitách. 

V současnosti DCHB realizuje tři akreditované dobrovol-
nické programy MV ČR:
•   Síť dobrovolnických center (dobrovolníci ve službách DCHB)
•   Dobrovolnictví v rámci sbírkových a benefičních akcí ve pro-

spěch klientů sociálních a zdravotnických zařízení DCHB
•   Krizová dobrovolná služba

Nejčastěji využívané aktivity 
a služby dobrovolníků v rámci DCHB

•   asistence při terapii, rehabilitaci a jiné péči o klienty
•   doprovod při docházení klientů do zařízení
•   partnerské dobrovolnictví (tzv. „dělání“ společnosti klien-

tům, vyplnění volného času)
•   pomoc při pobytových akcích pro klienty
•   pomoc v chráněných dílnách
•   volnočasové aktivity pro klienty
•   uspořádání festivalů, workshopů, táborů a víkendových 

pobytových akcí pro klienty
•   pravidelné cykly besed a přednášek, apod.

Kontakty



Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010 29

Ostatní služby

Spektrum charitní činnosti je široké a často reaguje 
na konkrétní potřeby. Jednou z nich je například 
nezaměstnanost a s ní spojené sociální problémy. 

Většina většina těchto činností je odborně garantována 
kolegiem nízkoprahových denních služeb.

Sociální rehabilitace

Novým typem služby, která si vyžádala situace lidí 
v nouzi je sociální rehabilitace. Prostřednictvím práce 
člověk uskutečňuje své touhy a sny, naplňuje sociální, 
ekonomické a kulturní potřeby a vytváří vazby, které 
jsou nutné pro kvalitní život. Služba sociální rehabilitace 
proto pomáhá lidem, kteří jsou znevýhodněni na trhu 
práce a tím ohroženi sociálním vyloučením, rozvíjet 

schopnosti a dovednosti vedoucí ke zvýšení šance získat 
zaměstnání. 

Zároveň sama o sobě umožňuje klientům společenský 
kontakt, který je pro každého z nás důležitý, a podporuje 
jejich samostatnost a nezávislost. 

Nové aktivity v roce 2010

Služby sociální rehabilitace pokračovaly rámci 
Individuálních projektů Jihomoravského kraje a Kraje 
Vysočina. Velkým oceněním pro službu i pracovníky 
Diecézní charity Brno, Celsuz – Sociální rehabilitace bylo 
první umístění v celostátní soutěži kariérového poradenství. 
V tomto roce rozšířila své služby jihlavská Charita 
o rekvalifikační projekt Restart a o podporu dobrovolnictví 
Sousedská výpomoc.

Sociální rehabilitace

Stará fabrika Blansko – 
Sociální rehabilitace 
Sadová 2, 678 01 Blansko, 
tel. 516 412 137, 
prace.blansko@charita.cz

Celsuz – Sociální 
rehabilitace, Diecézní 
charita Brno
tř. Kpt. Jaroše 9, 602 00 Brno, 
tel: 538 700 950, 739 389 111, 
celsuz.dchbrno@charita.
cz, www.celsuz.cz 

Malá řemesla –  
sociální rehabilitace 
pro mladé lidi těžko 
uplatnitelné na trhu práce 
Mahenova 16, 586 01 Jihlava,  
tel. 567 300 393,  
malaremesla.jihlava@charita.cz

Restart Jihlava - vzdělávací 
a rekvalifikační zařízení, 
Mahenova 16,  
586 01 JIHLAVA, tel. 
567 216 677, denisa.
kourkova@charita.cz

Ostatní

Pomoc odsouzeným 
ve výkonu trestu Třebíč, 
Leopolda Pokorného 15, 
674 01 Třebíč, 
tel. 568 821 290

Charitní šatník Třebíč 
Polanka, 674 01 Třebíč,  
tel. 568 821 290,  
provoz duben – říjen

Charitní šatník Brno, 
Bratislavská 58, 602 00 Brno, 
tel.: 737 231 383, 
otevřeno: Út až So 900–1500

Kontakty

Sociální rehabilitace Malá řemesla  
Jihlava

Celsuz – Soc.  
rehabilitace Brno

Stará fabrika  
Blansko

Projekt Restart 
Jihlava

Počet klientů 26 127 136 43

Kapacita 21 55 9 46

Počet pracovníků (fyz./přep.) 5/4,0 8/7,0 8/4,41 4/4,0

počet 503 kontaktů 4927 intervencí 2469 navštěv 4214

Projekty jsou financovány z prostředků Evropského sociálního fondu. 
Evropský sociální fond (ESF) je jedním ze čtyř strukturálních fondů. 
Hlavním posláním ESF je rozvíjení zaměstnanosti, snižování neza-
městnanosti, podpora sociálního začleňování osob a rovných příleži-
tostí se zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských zdrojů.

Regionální operační program NuTS II.  Jihovýchod (ROP)

•   Mahenka – centrum sociálních služeb, Oblastní charita Jihlava,  
výše podpory: 18 496 136,00 Kč

•   K-centrum NOE – středisko pracovní rehabilitace „Druhá šance“,  
Oblastní charita Třebíč, výše podpory: 2 517 052,00 Kč

•   Rekonstrukce denního stacionáře NESA, Oblastní charita  
Žďár nad Sázavou, výše podpory: 13 548 521,90 Kč

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ)

•   Následná péče, Oblastní charita Jihlava, výše podpory: 4 015 374,80 Kč

Individuální projekt Jihomoravského kraje

Sociální služby financované z projektu „Zajištění vybraných sociálních služeb 
na území Jihomoravského kraje

Operační program lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ)

Azylové domy – výše podpory: 30 527 430 Kč
•   Azylový dům pro muže Brno, OCH Brno
•   Azylový dům Břeclav, OCH Břeclav
•   Centrum PRO Boskovice, OCH Blansko
•   Centrum PRO Blansko, OCH Blansko
•   Domov sv. Markéty – azylové domy Brno, OCH Brno
•   Domov svaté Agáty Břeclav, OCH Břeclav
•   Domov pro matky s dětmi Hodonín, OCH Hodonín
•   Domov pro matky v tísni Znojmo, OCH Znojmo

Nízkoprahová denní centra – výše podpory: 6 403 002 Kč
•   Stará fabrika Blansko, OCH Blansko
•   Denní centrum pro lidi bez domova Brno, OCH Brno
•   Nízkoprahové denní centrum Břeclav, OCH Břeclav
•   Nízkoprahové denní centrum Hodonín, OCH Hodonín

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež – výše podpory: 8 618 759 Kč
•   Zlatá zastávka Adamov, OCH Blansko
•   Klub Čas Tišnov, OCH Tišnov
•   Centrum prevence drogových závislostí Hodonín, OCH Hodonín
•   Nízkoprahový klub pro děti a mládež Coolna Znojmo a Český Krumlov, 

OCH Znojmo

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – výše podpory: 2 996 482 Kč
•   Centrum PRO Boskovice, OCH Blansko
•   Centrum PRO Blansko, OCH Blansko
•   Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Hodonín, OCH Hodonín
•   Rodinný asistent Znojmo, OCH Znojmo

Sociálně terapeutické dílny – výše podpory: 1 016 888 Kč
•   Chráněná dílna sv. Kláry Znojmo, OCH Znojmo

Sociální rehabilitace – výše podpory: 15 864 607 Kč
•   Stará fabrika Blansko, OCH Blansko
•   Emanuel Boskovice, OCH Blansko
•   Betany Boskovice, OCH Blansko

•   Celsuz – sociální rehabilitace, Diecézní charita Brno
•   Sociální rehabilitace Znojmo, OCH Znojmo

Terénní programy – výše podpory: 2 265 612 Kč
•   Okno dokořán Blansko, OCH Blansko
•   Spona Blansko, OCH Blansko

Specifické dotace

EIF 2009 – Evropský fond pro integraci státních  
příslušníků třetích zemí

Jihomoravské regionální centrum na podporu integrace cizinců 2010, 
partner projektu, výše podpory 673.000,- Kč. V rámci projektu v r. 2010 fun-
govaly 4 specializované poradny pro cizince na území JmK (Brno, Blansko, 
Břeclav, Hodonín). Předkladatelem projektu je Krajský úřad JmK.

Individuální projekt kraje Vysočina – sociální služby

Sociální služby financované z projektu „Podpora vybraných sociálních 
služeb na území kraje Vysočina - individuální projekt“

Operační program lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ)

Azylové domy – výše podpory: 6 661 747 Kč
•  Azylový dům pro muže Třebíč
•  Domov pro matky Třebíč

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež - výše podpory: 12 196 548 Kč
•  Erko Jihlava
•  Vrakbar Jihlava
•  ZASTÁVka Telč
•  NZDM Ponorka Žďár nad Sázavou
•  NZDM Nadosah Bystřice nad Pernštejnem
•  KLUB ZÁMEK - centrum prevence Třebíč
•  Ambrela - Komunitní centrum pro děti a mládež Třebíč

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – výše podpory: 812 353 Kč
•  Komunitní centrum Klubíčko Třebíč

Sociální rehabilitace – výše podpory: 5 582 865 Kč
•  Malá řemesla Jihlava
•  Klub v 9 Žďár nad Sázavou
•  Paprsek naděje – Centrum služeb pro podporu duševního zdraví Třebíč

•  Terénní programy – výše podpory: 717 253 Kč
•  KLUB ZÁMEK – centrum prevence Třebíč, STREETWORK

Individuální projekt kraje Vysočina – primární prevence

Individuální projekt „Podpora systému primární prevence sociálně patolo-
gických jevů“

Operační program Vzdělávání  
pro konkurenceschopnost (OP VpK)

•  Primární prevence - výše podpory: 1 749 000 Kč
•  Centrum primární prevence Vrakbar Jihlava
•  Nadosah Bystřice nad Pernštejnem
•  Ponorka Žďár nad Sázavou
•  KLUB ZÁMEK – centrum prevence Třebíč

Projekty podpořené ze strukturálních fondů Eu

28 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010



31Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Tříkrálová sbírka 2011

Tříkrálová sbírka je dobročinný projekt Charity ČR, 
který za pomoci stovek dobrovolníků každoročně 
oslovuje českou veřejnost. Cílem je podpora lidí, kteří 
se ocitli v sociální nebo zdravotní nouzi a nemohou 
svou situaci sami vyřešit. Pomoc probíhá především 
prostřednictvím charitních projektů a služeb. 

Během 1. až 14. ledna 2011 tak již pojedenácté zaznělo 
z mnoha hrdel po celé ČR tradiční „My tři králové jdeme 
k Vám“. Na výsledky sbírky se vzhledem k nejistým ekono-
mickým vyhlídkám českých domácností čekalo s napětím. 
To, co následovalo, však předčilo očekávání i těch největších 
optimistů. 

Výtěžek sbírky převýšil tříkrálové dary z roku 2010 
o 1 061 477,55 Kč! Děkujeme Vám! 

V roce 2011 budou financována například polohovatelná 
elektronická lůžka pro pacienty hospice sv. Josefa Rajhrad, 
letní tábor pro maminky a děti z azylových domovů 
na Blanensku nebo individuální onkologická léčba 
na Ukrajině. Diecézní charita Brno a její oblastní charity 
z darů Tříkrálové sbírky také poslaly 200 000 Kč na pomoc 
obětem zemětřesení v Japonsku.

Další podrobnosti o projektech podpořených 
z Tříkrálové sbírky najdete na: http://dchb.charita.cz/ 
trikralova-sbirka-dchb/jak-trikralovka-pomaha/

Dary z Tříkrálové sbírky rozděluje Tříkrálová komise, kde 
zasedají zástupci Diecézní charity Brno, oblastních a farních 
charit. Komise zasedá čtyřikrát ročně a hlavním vodítkem 
při schvalování je soulad projektů s účelem sbírky, který 
je uvedený v osvědčení sbírky, které vydává Magistrát 
hlavního města Prahy vždy na tříleté období.

 Jako poděkování stovkám dobrovolníků a podpora 
sbírky byl Českou televizí odvysílán historicky čtvrtý a zatím 
nejúspěšnější Tříkrálový koncert. Konal se na téměř domovské 
Hudební scéně Městského divadla Brno a během přímého 
přenosu 2. ledna na ČT1 bylo zasláno 22 759 DMS zpráv. To 
znamená 614 493 Kč na podporu charitativních a humanitár-
ních projektů (z každé DMS zprávy v hodnotě 30 Kč získá Cha-
rita ČR 27 Kč). Pořad sledovalo přes 378 000 televizních diváků. 
Vystoupili Eva Pilarová, skupina Mako!Mako, Miro Šmajda, Laďa 
Kerndl, Tereza Kerndlová, Bob Fliedr s dětským sborem Bobci. 
Koncert moderovali Martina Kociánová a Jan Čenský.

Důvěra dárců a dobrovolníků je pro nás závazkem 
do budoucna. Ještě jednou velké díky za Vaši podporu!

30 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Výtěžky oblastních  
charit v Kč

rok 2011 rok 2010

Blansko   1 339 476   1 214 934

Brno   1 711 623   1 633 083

Břeclav   1 755 466   1 665 239

Hodonín   2 142 792,55   2 064 651 

Jihlava   1 044 808   948 997

Rajhrad  2 457 250   2 278 784

Tišnov  1 028 520   999 063

Třebíč  1 757 312   1 611 513

Znojmo  1 504 005   1 398 569

Žďár n. Sáz.  2 167 854   2 032 826

Celkem 16 909 106,55   15 847 659

Počty skupinek/ 
pokladniček v ks.

rok 2011 rok 2010

Blansko  319 294

Brno 320 319

Břeclav  400 400

Hodonín 520 475

Jihlava 300 258

Rajhrad 427 397

Tišnov 219 197

Třebíč 348 338

Znojmo 383 368

Žďár n. Sáz. 349 353

Celkem  3 585 3 369



33Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2010

Celkový objem nákladů Diecézní chari-
ty Brno (dále jen DCHB) za rok 2010 činil 
417 921 153,50 Kč a vzrostl oproti roku 2009 
o 8,85 %.

Celkový objem výnosů DCHB za rok 2010 
dosáhl Kč 419 704 268,60 a vzrostl oproti roku 
2009 o 8,69 %. Nárůst výnosů v roce 2010 byl 
způsoben navýšením vlastních výkonů a služeb 
zejména z titulu fakturovaných sociálních slu-
žeb v rámci krajských individuálních projektů 
a dále také zvýšením výnosů od zdravotních 
pojišťoven oproti roku 2009 o 1,88 %. Naopak 
dotace od ministestev za rok 2010 poklesly 
o 14,09 %, naproti tomu výnos z církevních 

sbírek se zvýšil. I přes pokles dotací se podařilo 
udržet trend mírného nárůstu průměrné mzdy, 
ostatní navýšení vzniklo v souvislo s dalším 
rozvojem nových služeb a mírným nárůstem 
počtu přepočtených pracovníků o 28,1.

Výsledek hospodaření Diecézní charity Brno 
za rok 2010 je složen z hospodářských výsledků 
jednotlivých samostatně hospodařících 
středisek oblastních Charit a sekretariátu DCHB. 
Za rok 2010 byl dosažen zisk v celkové výši Kč 
1 783 115,10.

Do hospodářského výsledku DCHB za rok 
2010 se promítla hodnota darovaných drob-
ných movitých věcí, které je nutno dle platné 

metodiky proúčtovat do nákladů. Výši výnosů 
ovlivnila i položka zvýšení výnosů z titulu 
dotací na investice, která v roce 2010 činila Kč 
5 460.470,78.

Podařilo se doplnit vybavení u některých 
zařízení a projektů zejména za účelem zlepšení 
kvality poskytované péče o klienty a zlepšení 
životního a pracovního prostření našich domo-
vů a ostatních zařízení. Celková hodnota nově 
nakoupených předmětů a zařízení činila Kč 
8 224 946,80 hodnota zakoupených zdravotnic-
kých pomůcek a technik byla Kč 1 654 780,27 
a výše nově pořízeného drobného majetku 
do 3 000 kč činila 3 182 077,04 Kč.

Investice oblastních 
charit v roce 2010

Investice – 
stavební práce, 

budovy, pozemky

Investice ostatní –  
zařízení,  

stroje,auta

Investice  
celkem

Hlavní investiční akce  
(název)

OCH Brno

5 301 500,00 5 301 500,00 Pozemek Strnadova, pozemky Boskovice

18 659 906,45 18 659 906,45 TZ Bratislavská,TZ Staňkova-budova, Strnadova,Kamenná, TZ Žižkova, D.Věstonice topení

900 000,00 900 000,00 Budova Boskovice

357 875,00 357 875,00 Družstevní byt

348 801,00 348 801,00 Zdravotní postele ,auto Fiat Panda, zvedák včetně podvozku, počítačová síť

58 315,00 58 315,00 Pec včetně příslušenství, počítačová síť

OCH Brno celkem 25 219 281,45 407 116,00 25 626 397,45

OCH Blansko

114 656,00 0,00 114 656,00 dostavba areálu Emanuel Doubravice

0,00 196 704,00 196 704,00 auto Hyundai- nákup pro odlehč.službu 

0,00 259 000,00 259 000,00 auto Citroen Berlingo - nákup pro pečovatel.službu

0,00 40 346,00 40 346,00 zdravotní matrace

0,00 40 150,00 40 150,00 zdrav.technika - pumpa s příslušenstvím

0,00 90 968,00 90 968,00 vakový zvedák

OCH Blansko celkem 114 656,00 627 168,00 741 824,00

OCH Břeclav
127 200,00 127 200,00 projektové práce na akci DSA

87 800,00 87 800,00 dotace MZ-Půjčovna pomůcek pro pacienty v paliativní péči

OCH Břeclav celkem 127 200,00 87 800,00 215 000,00
OCH Hodonín 44 880,00 512 600,00 557 480,00 Projektová dokumentace, 2 automobily, 2 polohovací lůžka

OCH Hodonín celkem 44 880,00 512 600,00 557 480,00

OCH Jihlava

239 262,00 239 262,00 Rekostrukce a technické zhodnocení  Mahenka

51 467,00 51 467,00 technické zhodnocení Jakubské Joštova

753 969,00 753 969,00 nákup 4 aut

147 972,00 147 972,00 soubor polohovacích lůžek

OCH Jihlava celkem 290 729,00 901 941,00 1 192 670,00

OCH Třebíč 1 775 681,29 983 688,00 2 759 369,29
K-centrum Noe - středisko pracovní rehabilitace "Druhá šance" –  projekt 
CZ.1.11/3.2.00/02.00685, obnova vozového parku (4 auta), TZ stacionářů (skledník, kuchyň-
ka), pomůcky pro Domácí hospicovou péči

OCH Třebíč celkem 1 775 681,29 983 688,00 2 759 369,29
OCH Znojmo 182 400,00 522 800,00 705 200,00 2x škoda Fabia pro CHOSku, lineární dávkovače pro Paliativní péči, dar-pozemek pod Sýpkou

OCH Znojmo celkem 182 400,00 522 800,00 705 200,00

OCH Žďár n. S. 125 509,00 910 497,00 1 036 006,00 TKS - pořízení automobilu pro pečovatelskou službu,  TKS - pořízení automobilu pro domá-
cí hospicovou péči

OCH Žďár n. S. celkem 125 509,00 910 497,00 1 036 006,00
OCH Rajhrad 1 103 349,00 0,00 1 103 349,00 TZ budovy hospice 411814 Kč, Rekonstrukce objektu VATA Židlochovice 691535Kč

OCH Rajhrad celkem 1 103 349,00 0,00 1 103 349,00
OCH Tišnov 0,00 0,00 0,00
OCH Tišnov celkem 0,00 0,00 0,00

Sekretariát DCHB
492 393,00 492 393,00 Zařízení kuchyně Bratislavská - konvektomat, sporák,  myčka, policový systém

1 276 604,20 1 276 604,20 Rekonstrukce budovy Bratislavská, větrání kuchyně,energetický audit,projektová dokumentace

12 231 337,00 12 231 337,00 Rekonstrukce bodovy Jaroška, projektová dokumentace, energetický audit,poradenství

Sekretariát DCHB 
celkem 13 507 941,20 492 393,00 14 000 334,20

Celkem: 42 491 626,94 5 446 003,00 47 937 629,94

Den Charity

Co všechno Charita může nabídnout nejen 
lidem v nouzi? Kdo ji podporuje a jak si Charita 
těchto lidí váží? To vše je předmětem každoroč-
ní osvětové akce Den Charity, kdy v den svátku 
zakladatele charitní činnosti sv. Vincence Cha-
rita obdarovává a informuje širokou veřejnost 
o tom, co dělá a proč.

Diecézní charita Brno, kde před sedmi lety 
nápad vznikl, slavila svátek 23. září a pro svou 
veřejnou prezentaci zvolila téma Podoby 
chudoby. S chudobou se Diecézní charita Brno 
setkává každodenně ve své práci a musí řešit její 
dopady. Inspirací bylo i to, že rok 2010 byl vy-
hlášen Evropským parlamentem jako Evropský 
rok boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení. 
K této výzvě se přidala i Caritas Europa kampaní 
Zero poverty. Důvodem je fakt, že v Evropě, 
která patří mezi bohaté části světa, žije 17% 
lidí, jejichž příjmy jsou na takové úrovni, že si 
nemohou dovolit ani základní potřeby. 

Den Charity tak chtěl upozornit na tato 
smutná fakta pozitivním a netradičním způ-
sobem. Dopoledne probíhala před kostelem 
svatého Jakuba v Brně poradna. Lidé se mohli 
dozvědět jak ušetřit při provozu domácnosti, 
jak zdravě a levně vařit nebo nakupovat a pře-
devším jak neupadnout do dluhové pasti. K dis-
pozici byly výrobky Chráněných dílen Znojmo 
a informace o službách a zařízeních v Brně 
a Rajhradě. Odpoledne proběhlo představení 
Divadla Facka a módní přehlídka Ateliéru Jana 
Ševčík z obnošených šatů, které do Charitní-
ho šatníku na Bratislavské 58 nosí dárci. Den 
Charity proběhl za pěkného zájmu veřejnosti 
a médií a potěšilo i příjemné podzimní sluníčko. 

V řadě oblastních charit brněnské diecéze 
probíhaly dny otevřených dveří doprovázené ak-
cemi pro veřejnost. Například v Jihlavě se pokusili 
o Rekord v červené – setkání lidí v červeném 
oblečení tedy v barvě, která je pro Charitu typic-
ká. V Třebíči uspořádali výstavu Jak se dřív žilo …, 
která zavzpomínala na dobu našich babiček. 
Ve Znojmě si mohli návštěvníci změřit tlak nebo 
navštívit prezentaci muzikoterapie. Ve Žďáře nad 
Sázavou rozdávali dobrovolníci drobné výrobky 
z charitních dílen, v Bystřici nad Pernštejnem pro-
běhl Funny fest, 3. ročník festivalu amatérských 
skupin a turnaj ve stolním fotbálku. V Břeclavi 
organizovali workshop sociálních služeb.

Potřetí v historii byly rozdávány Ceny Chari-
ty. Charita Česká republika touto cestou děkuje 
všem zaměstnancům, dobrovolníkům nebo 
sponzorům, kteří se dlouhodobě a významně 
podílejí na rozvoji Charity. Ocenění v kategorii 
zaměstnanec získala Ing. Alena Poulová, vedou-
cí  velkomeziříčského denního stacionáře Nesa.

Pro Váš úsměv

Na konci října 2010 probíhal tradiční brněnský 
veletrh zdravotnické techniky, rehabilitace 
a zdraví Medical Fair. Jeho tradiční součástí je 
přehlídka neziskových organizací Pro Váš úsměv. 

Diecézní charita Brno nabídla jednu z největ-
ších expozic.  Sedm oblastních charit a jedna 
chráněná dílna zde prodávají košíkářské a textilní 
výrobky, svíčky, přání a upomínkové před-
měty, které jsou dílem jejich klientů a nabízejí 
informace o svých službách. K vidění byla práce 
s keramickou hlínou či malování svíček. Unavený 
návštěvník se mohl občerstvit ve veletržní 
verzi kamenné Kavárny Anděl, která slouží jako 
tréninkové pracoviště pro lidi se zdravotním 
postižením. Klienti Chráněného bydlení sv. Mi-
chaela v Brně zde nabízeli kávu nebo minerálku. 
Atraktivní součástí expozice byla akce Zahrada 
pro Váš úsměv, podle níž byla pojmenována celá 
veletržní prezentace. Návštěvnici mohli na dlou-
hém pruhu látky zanechávat obtisky v podobě 
květin a u nich své vzkazy dobré vůle. Po skon-
čení veletrhu byla velkoplošná plachta o délce 
25 metrů spuštěna z věže kostela sv. Jakuba 
v centru města Brna při pouličním happeningu. 
Hlavní myšlenkou bylo symbolicky ukázat, čeho 
mohou dosáhnout lidé, když se spojí dohroma-
dy a jdou za společným cílem a že Charita se bez 
takové spolupráce neobejde.

Vánoční trhy

Před vánočními svátky v prosinci 2010 proběhla 
další veletržní akce, které se Charita pravidelně 
účastní. Tentokrát se zde prezentovaly Oblastní 
charita Brno a Chráněné dílny Znojmo. Cílem 
byla zejména ukázka a prodej výrobků klientů 
charitních středisek. 

Sbírka na Charitu – 
Slavnost seslání Ducha Svatého
V roce 2010 se již tradičně v kostelích brněnské 
diecéze konala sbírka na Charitu. Věřící tak 
věnovali na činnost Charity 3,9 mil. korun, 
z toho 1,4 mil. podpořilo práci výjezdních týmů 
a přímou pomoc obětem povodní.  

Postní almužna 2010

Díky Vaší almužně jsme 
mohli podpořit například  

Prevence sociálně patologických jevů 
u dětí a mladistvých  
(OCH Blansko) – 39 849 Kč
Děti a mladiství jsou ohroženi sociálně 
patologickými jevy, jako jsou užívání 
návykových látek, kriminalita, gamblerství 
apod. Oblastní charita Blansko vytváří 
prostředí a podmínky pro setkávání dětí 
a mladých lidí, umožňuje jim aktivně trávit 
volný čas a pomáhá řešit jejich problémy. 

Podpora lidí v nouzi v Rumunsku  
(OCH Hodonín) – 39 218 Kč
Oblastní charita Hodonín působí 
v Rumunsku již řadu let. Výtěžek z Postní 
almužny bude použit ve prospěch 
dětského domova v Pietroasa Mare 
a na vybavení pečovatelské služby v šes-
ti českých vesnicích v oblasti Banát.

Příspěvek na auto  
pro Domácí hospicovou péči  
(OCH Jihlava) – 37 300 Kč
Díky domácí hospicové péči mohou 
nevyléčitelně nemocní pacienti zůstat 
v domácím prostředí a dožít svůj život 
v důstojných podmínkách se svými blíz-
kými. OCH Jihlava provozuje tuto službu  
s lidským přístupem a profesionální péčí.   

Podpora sociálně potřebné rodiny  
(OCH Rajhrad) – 49 600 Kč  
Z Postní almužny byla v rajhradské far-
nosti podpořena sociálně potřebná ro-
dina, jejíž členové jsou lidé s mentálním 
handicapem. Mají čtyři nezletilé děti. 
Tato rodina byla podpořena formou  
poskytování obědů.              

Středisko rané péče  
(OCH Třebíč) – 15 000 Kč
Středisko rané péče Třebíč podporuje 
rodiny s dětmi se zdravotním 
znevýhodněním. Výtěžek Postní 
almužny bude věnován na terapeutický 
pobyt pro tyto rodiny.

Pomoc vážně nemocným a umíra-
jícím  
dětem na Ukrajině  
(OCH Znojmo) - 105 585 Kč
Oblastní charita Znojmo použije výtěžek 
z Postní almužny na snížení nákladů 
na operace vážně nemocných a umírají-
cích dětí na Ukrajině. 

Nákup potravin pro lidi bez domova  
(OCH Žďár n. Sázavou) – 1 864 Kč
Oblastní charita Žďár podpoří díky 
financím z Postní almužny lidi, kteří se 
ocitli bez domova a bez prostředků.

Významné celodiecézní prezentační akce

32 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Oblastní 
charita 

Výše  
darů v Kč

Počet  
schránek

Blansko 115 898 364

Brno 145 567 274

Břeclav 39 333 100

Hodonín 135 210 414

Jihlava 43 296 157

Rajhrad 159 979 640

Tišnov 55 647 299

Třebíč 79 055 446

Znojmo 107 240 387

Žďár 91 414 401

Celkem 972 639 3 482



35Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Náklady DCHB  
za rok 2010

Rok 2010  
v tis. Kč %

Náklady celkem 417 921 100,00

Mzdové náklady 197 048 47,15

OON 12 829 3,07

Odvody - soc. a zdr. 69 526 16,64

Ostatní náklady 11 395 2,73

Spotřeba mater. a energie 51 787 12,39

Náklady na služby 60 083 14,38

Odpisy 15 253 3,65

Přehled celkových inves-
tičních nákladů a zdrojů 
DCHB

Investiční náklady 
a zdroje v roce 
2009 v tis. Kč

Investiční náklady 
a zdroje v roce 
2010 v tis. Kč

Index

Investiční náklady celkem  72 505       47 938      0,66

Investiční zdroje celkem  72 505       47 938      0,66

Investiční dotace – územní 
rozpočty, Eu, ostatní dotace  47 322       22 322      0,47

Investiční prostředky –  
ostatní zdroje  25 183       25 616      1,02

Porovnání celkových 
výnosů dchb

 2009  
v tis. Kč %  2010  

v tis. Kč % Index

Výnosy celkem 386 160 100,00 419 704 100,00 1,09

Vlastní výkony a služby 129 663 33,58 170 760 40,69 1,32

Tržby za služby od zdr.poj. 76 761 19,88 78 206 18,63 1,02

Dotace od ministerstva 
a Rady vlády 73 630 19,07 65 730 15,66 0,89

Dotace od krajů 28 148 7,29 30 300 7,22 1,08

Dotace od obcí 37 119 9,61 36 344 8,66 0,98

Ostatní dotace 8 688 2,25 5 994 1,43 0,69

Sbírky církevní 1 838 0,48 2 488 0,59 1,35

Dary 9 798 2,54 8 617 2,05 0,88

Ostatní výnosy 20 515 5,31 21 265 5,07 1,04

Výnosy DCHB za rok 2010 Rok 2010 v tis. 
Kč %

Výnosy celkem 419 704 100,00

Vlastní výkony a služby 170 760 40,69

Tržby za služby od zdr.poj. 78 206 18,63

Dotace od ministerstva a Rady vlády 65 730 15,66

Dotace od krajů 30 300 7,22

Dotace od obcí 36 344 8,66

Ostatní dotace 5 994 1,43

Sbírky církevní 2 488 0,59

Dary 8 617 2,05

Ostatní výnosy 21 265 5,07

Celkové náklady DCHB za rok 2010  v Kč

Náklady celkem 417 921 154

Náklady vynaložené pro plnění sociálních, zdravotních a jiných 
služeb 376 093 204

Náklady na správu organizace 41 827 949

Podíl správní režie na celkových nákladech v roce 2010 10,01%

Struktura nákladových položek DCH 
Brno za rok 2010

Náklady 
v Kč

Spotřeba zdravotnického materiálu 4 458 997,05

Spotřeba léčiv 1 032 364,40

Spotřeba ochranných pomůcek 
a prostředků 772 593,29

Spotřeba kancelářských potřeb 2 445 793,39

Spotřeba materiálu - úklid, hygien. 
potřeby, prádlo 1 789 184,22

Spotřeba materiálu na sociální program 1 219 102,07

Spotřeba drobného hmotného 
a nehmotného majetku 8 224 946,80

Spotřeba zdravotnických pomůcek 
a technik 1 654 780,27

Spotřeba drobného hmotného majetku 
do Kč 3 000,-- 3 182 077,04

Spotřeba materiálu na údržbu 1 178 772,15

Spotřeba materiálu - potraviny 1 248 405,11

Spotřeba materiálu - knihy, příručky, tisk 425 818,04

Spotřeba materiálu - ostatní 2 912 670,17

Spotřeba vody a stočné 1 895 613,97

Spotřeba elektrické energie 5 553 540,13

Spotřeba plynu, tepla 7 455 278,09

Spotřeba pohonných hmot 6 164 469,80

Pořizovací cena prodaného zboří 172 741,53

Opravy a udržování budov a přístrojů 6 067 405,41

Cestovné 1 791 561,35

Náklady na reprezentaci 510 907,61

Služby - výdaje na školení 3 974 550,06

Služby - subdododávky poskytovaných 
soc. služeb - IP 16 268 763,35

Služby - audit, metodické služby 1 233 753,34

Služby - přepravné 508 858,47

Služby - praní prádla 905 131,00

Služby - dodavatelský úklid 663 985,12

Služby - dodavatelská strava 6 838 720,95

Služby - náklady na nájemné 5 283 946,17

Náklady na reklamu, propagaci 1 313 018,88

Náklady na telefon, poštovné 5 127 297,46

Služby - softwarové práce 1 147 463,41

Ostatní služby - DDNM, DNM 302 710,39

Ostatní služby - náklady na leasingové 
nájemné 2 311 875,75

Služby - svoz odpadu, ekolog. služby 714 243,35

Služby - ostatní 5 118 644,02

Mzdové náklady 197 048 166,53

Ostatní osobní náklady 12 828 510,20

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 69 526 323,93

Náklady na stravování zaměstnanců 5 309 551,97

Ostatní sociální nákl. (penzijní pojiš., 
zdravotní prev. péče) 1 795 222,05

Dary sociálně potřebným 57 900,50

Poplatky bance, úroky, kurzové ztráty 658 536,58

Ostatní daně a poplatky, pokuty 426 000,10

Pojistné zaměstnanců, budov, aut 
a ostatního majetku 1 843 104,99

Odpisy nehmotného a hmotného 
majetku 13 936 901,00

Jiné náklady, příspěvky, nákl. z let minu-
lých, tech. zod. 2 620 952,04

Náklady DCHB za rok 2010 celkem 417 921 153,50

34 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Aktiva Stav k 1. 1. 2010 Pohyb v roce 2010 Stav k 31. 12. 2010

    A. Dlouhodobý majetek celkem: 335 661 467,82 32 349 440,14 368 010 907,96

 I. Dlouh. nehmotný majetek celkem 816 646,03 -220 870,13 595 775,90

     Software 453 415,50 0,00 453 415,50

     Ocenitelná práva 96 482,40 0,00 96 482,40

     Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 266 748,13 -220 870,13 45 878,00

 II. Dlouh. hmotný majetek celkem 422 838 059,08 42 286 761,77 465 124 820,85

     Pozemky 7 941 494,50 7 543 068,00 15 484 562,50

     umělecká díla, předměty a sbírky 283 165,00 0,00 283 165,00

     Stavby 288 743 451,92 75 022 055,27 363 765 507,19

     Samostatné movité věci a soubory 43 954 684,49 3 211 056,30 47 165 740,79

     Pěstitelské celky trvalých porostů 0,00 0,00 0,00

     Drobný dlouhodobý hmotný majetek 19 661 411,57 -1 954 736,67 17 706 674,90

     Nedokončený dlouh. hmotný majetek 62 210 745,60 -41 491 575,13 20 719 170,47

     Poskytnuté zálohy na dlouh. hmotný maj. 43 106,00 -43 106,00 0,00

   III. Dlouhodobý finanční majetek 200 000,00 357 875,00 557 875,00

   IV. Oprávky k dlouh. majetku celkem: -88 193 237,29 -10 074 326,50 -98 267 563,79

      B. Krátkodobý majetek celkem: 129 809 872,40 8 162 124,46 137 971 996,86

 I. Zásoby 2 078 762,32 -914 803,43 1 163 958,89

     Materiál na skladě 2 040 416,89 -925 583,80 1 114 833,09

     Zboží na skladě a v prodejnách 38 345,43 10 780,37 49 125,80

   II. Pohledávky celkem: 73 664 433,14 11 245 900,94 84 910 334,08

     Odběratelé 38 098 540,67 11 871 892,77 49 970 433,44

     Poskytnuté provozní zálohy 8 656 459,41 1 284 764,01 9 941 223,42

     Ostatní pohledávky 626 838,00 309 144,58 935 982,58

     Pohledávky za zaměstnanci 316 258,98 -80 071,58 236 187,40

     Jiné a ostatní pohledávky 11 382 439,93 684 999,68 12 067 439,61

     Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

     Dohadné účty aktivní 10 881 011,79 -4 648 653,95 6 232 357,84

     Nároky na dotace a ost.zúčtování 3 702 884,36 -176 174,57 3 526 709,79

    III. Krátkodobý fin. majetek celkem 44 264 647,92 3 929 763,69 48 194 411,61

     Pokladna 1 880 569,11 -141 965,28 1 738 603,83

     Ceniny 210 092,50 164 211,50 374 304,00

     Účty v bankách 42 173 986,31 3 907 517,47 46 081 503,78

   IV. Jiná aktiva celkem 9 802 029,02 -6 098 736,74 3 703 292,28

Aktiva celkem 465 471 340,22 40 511 564,60 505 982 904,82

Pasiva Stav k 1. 1. 2010 Pohyb v roce 2010 Stav k 31. 12. 2010

     A. Vlastní zdroje celkem 365 402 650,36 49 254 220,92 414 656 871,28

        I. Jmění celkem 354 606 675,79 48 070 118,57 402 676 794,36

     Vlastní jmění 348 991 645,76 43 188 675,92 392 180 321,68

     Fondy 5 615 030,03 -4 159 438,16 10 496 472,68

       II. Výsledek hospodaření celkem 10 795 974,57 1 184 102,35 11 980 076,92

     Účet výsledku hospodaření 0,00 0,00 1 783 115,10

     Výsledek hospodaření ve schval. řízení 2 201 211,38 0,00 0,00

     Nerozd. zisk, neuhrazená ztráta min. let 8 594 763,19 1 602 198,63 10 196 961,82

     B. Cizí zdroje celkem 100 068 689,86 -8 742 656,32 91 326 033,54

       II. Dlouhodobé závazky 2 028 219,00 -2 028 219,00 0,00

     III. Krátkodobé závazky 93 030 654,50 -6 627 826,66 86 402 827,84

     Dodavatelé 19 512 903,20 -13 228 074,15 6 284 829,05

     Přijaté zálohy 36 970 591,50 10 088 835,11 47 059 426,61

     Ostatní závazky 10 911 319,72 -1 349 216,72 9 562 103,00

     Zaměstnanci 244 268,00 -113 196,00 131 072,00

     Závazky k ins.soc.zab.a veř.zdr.poj. 5 450 831,00 -294 334,00 5 156 497,00

     Ostatní a jiné závazky 19 940 741,08 -1 731 840,90 18 208 900,18

     IV. Jiná pasiva celkem 5 009 816,36 -86 610,66 4 923 205,70

Pasiva celkem 465 471 340,22 40 511 564,60 505 982 904,82

Přehled o stavu a pohybu majetku v diecézní charitě brno v roce 2010



37Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky 
účetní jednotky Diecézní charity Brno se sídlem 
Brno, tř. Kpt. Jaroše 1928/9, IČ 44990260, zastou-
pené ředitelem Ing. Mgr. Oldřichem Haičma-
nem, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2010, 
výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2010 
a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje 
popis použitých podstatných účetních metod 
a další vysvětlující informace. Údaje o účetní 
jednotce Diecézní charita Brno jsou uvedeny 
v příloze této účetní závěrky. 

Odpovědnost statutárnímu 
orgánu účetní jednotky 
za účetní závěrku 

Statutární orgán účetní jednotky Diecézní 
charita Brno je odpovědný za sestavení účetní 
závěrky, která podává věrný a poctivý obraz 
v souladu s českými účetními předpisy, a za ta-
kový vnitřní kontrolní systém, který považuje 
za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, 

aby neobsahovala významné nesprávnosti 
způsobené podvodem nebo chybou. 

Odpovědnost auditora

Naší odpovědností je vyjádřit na základě 
našeho auditu výrok k této účetní závěrce. 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem 
o auditorech, mezinárodními auditorskými 
standardy a souvisejícími doložkami Komory 
auditorů České republiky. V souladu s těmito 
předpisy jsme povinni dodržovat etické 
požadavky a naplánovat a provést audit tak, 
abychom získali přiměřenou jistotu, že účetní 
závěrky neobsahuje nesprávnosti. 

Audit zahrnuje provedení auditorských 
postupů k získání důkazních informací 
o částkách a údajích zveřejněných v účetní 
závěrce. Výběr postupů závisí na úsudku 
auditora, zahrnujícím i vyhodnocení rizik 
významné nesprávnosti údajů uvedených 
v účetní závěrce způsobené podvodem nebo 
chybou. Při vyhodnocování těchto rizik auditor 

posoudí vnitřní kontrolní systém relevantní 
pro sestavení účetní závěrky podávající věrný 
a poctivý obraz.

Cílem tohoto posouzení je navrhnout 
vhodné auditorské postupy, nikoliv vyjádřit 
se k účinnosti vnitřního kontrolního systému 
účetní jednotky. Audit též zahrnuje posouzení 
vhodnosti použitých účetních metod, 
přiměřenosti účetních odhadů provedených 
vedením i posouzení celkové prezentace účetní 
závěrky. 

Jsme přesvědčení, že důkazní informace, 
které jsme získali, poskytují dostatečný 
a vhodný základ pro vyjádření našeho úsudku. 

Výrok auditora 

Podle našeho názoru účetní závěrka 
podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv 
účetní jednotky Diecézní charita Brno 
k 31. 12. 2010 a nákladů a výnosů a výsledku 
jejího hospodaření za rok 2010 v souladu 
s českými účetními předpisy.

36 Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

V Brně dne 24. 5. 2011

Ing. Jan Jareš
osvědčení č. 0823 o zápisu do seznamu
auditorů vedeném KA ČR

HZ Brno, spol. s r. o.
osvědčení č. 416 o zápisu do seznamu auditorských společností
vedeném KA ČR
Nové Sady 27, 602 00 Brno

Zpráva nezávislého auditora
Organizační schéma Organizační struktura 

Charity v ČR

DIECéZNí BISKUP

OBLASTNí CHARITy

CARITAS INTERNATIONALIS

CARITAS EUROPEŘEDITEL DCHB

Vedoucí oddělení
Public relations

Ředitelka OCH Blansko

Farní charity

Profesionální služby

Duchovní asistenti

Pastorační asistenti

Pracovníci správy OCH

Pracovníci služeb OCH

Vedoucí
profesionálních služeb

Ředitel OCH Brno

Ředitel OCH Břeclav

Ředitel OCH Hodonín

Ředitel OCH Jihlava

Ředitel OCH Rajhrad

Ředitelka OCH Tišnov

Ředitel OCH Třebíč

Ředitel OCH Znojmo

Ředitelka OCH Žďár n. S.

Oddělení
Public relations

Česká biskupská konference
•  zřizovatel Charity ČR (CHČR)
•  jmenuje ředitele CHČR
•  sídlí v Praze

Charita Česká republika
•  ředitel CHČR
•  prezident CHČR
•  ředitel sekretariátu CHČR
•  sídlí v Praze

Rada ředitelů a Rada prezidentů CHČR
•  ředitelé a prezidenti diecézních a arcidiecézních charit

Diecézní a arcidiecézní charity
•  ředitel DCH/ACH
•  prezident ACH/DCH
•  sídlí v rezidenčních městech biskupů a arcibiskupů

Farní charity
•  sídlí v obcích a městech po celé ČR

Oblastní charity
•  ředitel OCH
•   sídlí v některých diecézních místech vikariátů nebo 

ve větších městech

Vedoucí oddělení služeb 
(Celsuz)

Vedoucí oddělení 
humanitární pomoci, 
rozvojové spolupráce 
a krizového řízení

Vedoucí oddělení 
metodických činností

Vedoucí oddělení 
vzdělávání

Odbor rozvoje  
a kvality služeb

Zástupce ředitele
pro rozvoj a kvalitu
služeb

Zástupkyně ředitele
pro ekonomiku

Zástupce ředitele
pro komunikaci
a technickou podporu

Odbor ekonomický
Odbor komunikace
a technické podpory

PREZIDENT DCHB DUCHOvNí ASISTENT DCHB

Sekretariát DCHB

(platné od roku 2010)



39Diecézní charita Brno | Výroční zpráva 2010

Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin  Podpora rodin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní služby 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner

Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní pomoc 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner

Slavkov 
u Brna

Pohořelice
Němčičky

Lanžhot

Radostín 
nad Oslavou

 Podpora rodin

Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní pomoc 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner

Slavkov 
u Brna

Pohořelice
Němčičky

Lanžhot

Radostín 
nad Oslavou

 Podpora rodin

Síť charitních 
činností

Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní pomoc 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner

Slavkov 
u Brna

Pohořelice
Němčičky

Lanžhot

Radostín 
nad Oslavou

 Podpora rodin

Poděkování

Charita je nevýdělečnou neziskovou organizací. Bez finančních 
prostředků se však její služby neobejdou.  Udržování kvality 
a profesionality jednotlivých charitních středisek pomoci si 
vyžaduje také finanční podporu. Bez individuálních a firemních 
dárců by některé z našich projektů úplně zanikly. 

Děkujeme tedy všem dárcům, příznivcům, partnerským 
organizacím, spolupracujícím institucím, sponzorům 
a dobrovolníkům za jejich podporu, pomoc a nasazení 
v roce 2010.

Číslo příspěvkového konta Diecézní charity Brno
1583741621/0100, KB Brno – město
 dárcovská sms ve tvaru DMS DCHB na číslo 87777 

Děkujeme všem nezveřejněným sponzorům, avšak zejména:

Za informování o činnosti děkujeme 

Vydala Diecézní charita Brno v roce 2010
Grafická úprava a sazba: Tomáš Dilhof
Foto: Richard Bouda, iStockphoto.com
Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r.o.
Neprodejné

Kontakty

Diecézní charita Brno
tř. Kpt. Jaroše 9, P.O. BOX 635, 661 35 Brno
tel.: 545 213 456
dchbrno@charita.cz
www.dchb.charita.cz
č. ú: 1583741621/0100
DMS DCHB na číslo 87777

Oblastní charita Blansko 
Komenského 19, 678 01 Blansko  
tel.: 516 417 351  
blansko@charita.cz
www.blansko.charita.cz

Oblastní charita Brno
Žižkova 3, 602 00 Brno  
tel.: 545 210 672
brno@charita.cz
www.brno.charita.cz

Oblastní charita Břeclav    
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav 
tel: 519 331 444
breclav@charita.cz
www.breclav.charita.cz

Oblastní charita Hodonín 
Wilsonova 4242/7, 695 05 Hodonín 
tel.: 972 633 577 
hodonin@charita.cz 
www.hodonin.charita.cz

Oblastní charita Jihlava 
Jakubské náměstí 2, 586 01 Jihlava
tel.: 567 563 671
jihlava@charita.cz
www.jihlava.charita.cz

Oblastní charita Rajhrad
Jiráskova 47 
664 61 Rajhrad u Brna
tel.: 547 232 225 
rajhrad@charita.cz
www.rajhrad.charita.cz

Oblastní charita Tišnov
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov 
tel.: 534 008 133 
tisnov@charita.cz 
www.tisnov.charita.cz

Oblastní charita Třebíč
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč 
telefon: 568 408 470
trebic@charita.cz 
www.trebic.charita.cz

Oblastní charita Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo  
tel: 515 220 768 
znojmo@charita.cz
www.znojmo.charita.cz

Oblastní charita Žďár nad Sázavou
Horní 22, 591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: 566 626 040 
zdar@charita.cz 
www.zdar.charita.cz

Česká  
televize Brno

Katolický 
týdeník

MF Dnes - jižní 
Morava 

Právo 

Zahradnictví  
Astra Tišnov – Jitka Veselá



Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin  Podpora rodin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní služby 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner

Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin  Podpora rodin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní služby 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner


